
De#e værk er downloadet fra Danskernes Historie Online

Danskernes Historie Online er Danmarks største digitaliseringsprojekt af li4eratur 
inden for emner som personalhistorie, lokalhistorie og slægtsforskning. Biblioteket 
hører under den almenny=ge forening Danske Slægtsforskere. Vi bevarer vores 
fælles kulturarv, digitaliserer den og sAller den Al rådighed for alle interesserede.

Støt Danskernes Historie Online - Bliv sponsor
Som sponsor i biblioteket opnår du en række fordele. Læs mere om fordele og 
sponsorat her: h4ps://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat

Ophavsret
Biblioteket indeholder værker både med og uden ophavsret. For værker, som er 
omfa4et af ophavsret, må PDF-filen kun beny4es Al personligt brug. 

Links
Slægtsforskernes Bibliotek: h4ps://slaegtsbibliotek.dk
Danske Slægtsforskere: h4ps://slaegt.dk

https://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat
https://slaegtsbibliotek.dk/
https://slaegt.dk/


INDBYDELSESSKRIFT

TIL
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I AABET 1872.

1. REKTORINDSÆTTELSE.
2. SKOLEEFTERRETNINGER.

ODENSE.
FYENS STIFTSBOGTRYKKERI.



I.

REKTORINDSÆTTELSE

den 29de_j J^ove-mber' 7 87-1.



Efter at Kathedralskolens Eforat og Forstanderskab, 

en Del af Byens gejstlige og verdslige Embedsmænd, 
Medlemmerne af Byraadet samt Disciplenes her boende 
Fædre ved et i Anledning af Bektors Indsættelse udstedt 
Indbydelsesskrift med en af Rektor forfattet Afhandling: 
„Spartaneren Cleonymus, en Biografi14, vare indbudne, 
samledes Skolens Lærere og Disciple med disse i Skolens 
Solennitetssal Onsdagen den 29de November 1871 Kl. 12. 
Disciplene afsang nedenstaaende Psalme af M. N. Schmidth.

Vil Du, o Sjél, at Livets Bog 
Bevare skal dit Minde, 
Den Aand, som Bolig hos Dig tog, 
Du slukke ingensinde!

Ej slumre ørkesløs den i 
Dit Bryst, som Barn i Vugge, 
Men virke kraftig, glad og fri, 
Til Du skal Øjne lukke.

Ved den Du prøve skal din Id, 
I den din Ære finde;
Den lære Dig med Fryd og Flid 
Alt ondt at overvinde!

O, at det Aandens rige Væld 
Dig ret berige maatte! 
Far ikke vild, o Christensjel! 
Gud lader sig ej spotte.
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Har i dit Bryst han Spiren lagt, 
Hvoraf Du Liv kan drage, 
Har Du hans Liv og Glæde smagt, 
Hvor kunde Du forsage?

Der er en Dag for Dig bestemt, 
Som hver din Idræt prøver, 
Og intet, intet vorder glemt 
Af alt, hvad Du udøver.

Da skal Du hoste, eftersom 
Du her i Livet saa’de, 
Af Kjodets Lyster Straffedom, 
Af Aanden Fred og Naade.

Derefter holdt Hs. Højærværdighed Hr. Dr. theol. 
Biskop Engelstoft følgende Tale:

„Tiderne forandres, og vi forandres i dem“, 
er et gammelt Ord, der paa mange Maader trænger sig 
frem for Tanken ved den Handling, hvortil vi idag ere 
samlede paa dette Sted. I sin antike Betydning minder 
det om den uimodstaaelige Magt, som alt, hvad der er og 
lever, er underkastet, den Skjæbnens tunge Haand, der 
ubøjelig, uafvendelig fuldbyrder det evige Raad over alt, 
hvad der fik Tilværelse og Liv; og for alt, hvad der 
falder under den udvortes Erfaring, er det jo visselig saa, 
at Tiderne omskiftes og føre Omskiftelser med sig. N aar 
vi forhen saa ofte, ærede Forsamling, saa Skolens Lærere 
og Disciple og Skolens Venner samlede paa dette Sted, 
da var det den Røst, som nu er forstummet, der talede 
til os alle, engang i Ungdoms og Manddoms Kraft, men 
altid i Aands og Hjertes tiltalende Vidnesbyrd. Tiderne 
omskiftes, og hvad der underligger Tidens Magt, forandres 
i dem; Arbejdsdagen var udrunden: Tak og Vemod skulle 
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følge hans Minde! Nu staar en anden i hans Sted, ved 
sin Gjernings Begyndelse, i Manddoms Kraft og hilset af 
alle gode Forventninger og alles Tillid: Fremtiden drage 
skaansom og let henover hans Hoved og føre rig Vel
signelse i sit Sigød!

Og ikke det enkelte Skifte alene, men vor hele For
samling paa dette Sted minder om den Magt, Menneske
livet underligger: her ere tre Menneskealdere samlede paa 
et Sted; de, som nærme sig Arbejdsdagens Ende, de, som 
staa i Livets fejre Kraft og fuldbyrde deres Sendelse i 
Samfundet, og de, som danne sig til Livets Kald, at de 
maa blive skikkede til al dets Idræt i den Tid, som skal 
være deres. Som disse stode engang ogsaa vi, og, om 
Gud sparer Livet, skulle de engang indtage vor Plads. 
Derover ville vi ikke klage; men vel maatte vi beldage 
den, som førtes frem i Tidens aldrig standsende Løb uden 
at have beredet sig til at fores med den. Enhver Del af 
Livet har sin Bestemmelse, og kun den finder Lykken for 
sig i den kommende Tid, som tilegnede sig Forudsæt
ningerne i den Tid, som svandt. „Kjøber den belej
lige Tid“, (Eph. 5, 16) lyder til Tidens Børn: der er 
den belejlige Tid til at fuldbyrde Gjerningen, og ve den, 
som lod den hengaa, indtil Tiden var omskiftet! der er 
den belejlige Tid til at indsamle og berige Aanden med 
hvad der skal bære og præge Livet, og ve den, som lod 
den ubenyttet, indtil de Dage kom, der ikke mere egne 
sig til Indsamlingens Gjerning! Det gjælder for alle Ret
ninger i Livet, at vi skulle kjøbe den belejlige Tid; men 
jo højere Livets Retning sigter, jo nærmere den ligger 
Aandens evige Formaal, desto stærkere kræver den, at vi 
skulle agte paa den belejlige Tid; Vejen er ligesom afpælet 
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i korte Bum, intet kan overspringes uden Følger for det 
næstes rette Brug, uden Følger for det heles Skjønhed 
og Frugt. Der stod engang den tankefulde Indskrift paa 
Uhret i en fransk Opdragelsesanstalt: „horæ prætereunt, 
sed imputantur, Timerne gaa, men de tilregnes", 
og vi have Vidnesbyrd af en Mand, der stod i sin Tids 
første Række, om det Indtryk, dette Ord gjorde paa det 
barnlige Sind. Det taler til Lærere og Disciple, og naar 
I, vor kjære Ungdom paa dette Sted, se Timerne gaa 
Time for Time, da lad det være indskrevet i Eders Hjerter, 
at Timerne ikke blot gaa, men ogsaa tilregnes, drage 
deres Følger efter sig for Orden, Fylde og Sammenhæng 
i Eders aandelige Udvikling, drage Eder til Ansvar for 
Eders egen Samvittighed! Det er igjennem det enkelte, 
det smaa og, for en løs Betragtning kunde det stundom 
synes, det smaalige, at det heles Maal skal naas; men 
intet er smaat, som bærer Sandheds Stempel, og den 
store Bygning rejses kun ved de enkelte Stenes Mang
foldighed og bliver kun fast, naar hver Sten er lagt paa 
rette Maade, saa at den kan bære, hvad der skal hvile 
paa den. Arbejdstiden er kort, medens Kravet til Byg
ningens Storhed og Skjønhed voxer med Slægtens Frem
skridt: kjøber den belejlige Tid, mens den er der! Timerne 
gaa, men de tilregnes.

„Tiderne forandres, og vi forandres i dem“, 
ville vi ikke blot sige om Aarenes Magt over Livet; det 
aandelige Liv underligger den samme Lov, men aabenbarer 
tillige det, som er ophøjet over Tiden. Ja, Ordet kan 
høres som Haan og Spot eller som Undskyldning, naar 
tidligere Grundsætninger opgives, og Mandens Handlinger 
vidne om den forandrede Tidsaands Magt over den svage 
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Charakter. Men som der ingen Stillestaaen er mulig i 
Livet, saa liar det ogsaa sin Sandhed, at der maa være 
Bevægelse i det aandelige Liv, aldenstund Mennesket er 
sat i Verden for at modnes til at bære Frugt og modnes 
til det Kald, hvortil Skaberen har bestemt den udødelige 
Aand. Her, hvor den daglige Gjerning har det aandelige 
Livs Fremme til umiddelbart Formaal, er det den ledende 
Tanke at voxe i Kundskab og Modenhed, at det aandelige 
Livs Udvikling maa holde Skridt med den henilende Tid, 
og det er de ældres Opgave at udfinde og bruge de 
Former, under hvilke det bedst og sikkrest kan udrettes. 
Her lægges Kundskab til Kundskab, Færdigheder vindes 
til at bruge Kundskaben og gjøre den frugtbar for Livet, 
Lærefag følger paa Lærefag i den bestemte Orden, at den 
unge maa vorde forberedt til engang at fremstille sig 
som dygtiggjort til al god Gjerning (2 Tim. 3, 17). Men 
over al Gjerning i Kundskabens Tjeneste svæver en Aand, 
der bærer Gjerningen, hvor den skal være sand, og som 
modnes under den, og denne Aand bliver den samme 
paa ethvert Livets Stadium; den kan tiltage i Fylde 
og Styrke, men den bliver i sit Væsen den samme. Vist
nok kan der arbejdes i forkrænkelige og skuffende Aanders 
Tjeneste, som naar Gjerningen gjøres alene for at vinde 
Ære, Fordel og Magt eller formedelst den Nytte, den 
indsamlede Kundskab kan yde — det er Trældomsaander, 
der lade Arbejdet ses som Middel til timelige Formaal, 
som lade det føles som et nødvendigt Onde; det er skuf
fende Aander, som fordærve Arbejdet selv. Vistnok prise 
ogsaa vi den Frugt, Kundskaben kan bringe for Livets 
almindelige Gjerning; men derfor ere de Lærefag, som 
nærmest have dette Maal, ogsaa henlagte til dette Sted, 
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hvis Særmærke er „Videnskabelighed og Humanitet", (det 
ideale Menneskevæsen) for at ogsaa de skulle gjennem- 
trænges af den samme Aand, og her ydes et Støttepunkt 
for den samme Aands Udprægelse i Livet. Og hvad er 
da denne Aands Navn? Vi ville betragte den i dens 
Fremtrædelse. Den er først Sandhedens Aand, den 
Aand, der elsker, attraar og ærer Sandhed, der higer efter 
at vide, hvad det er givet Mennesket at vide i Himlen og 
paa Jorden, og agter Kundskab for en Skat, der har 
Værd i sig selv. Den ligger den unge Alder saa nær, 
den er den første Bevæger i Barnets endeløse Spørgs- 
maal, den ældres Glæde under Læreaarenes Møje, og den 
følger Manden gjennem Livet: det er den samme Aand, 
der tilskynder Manden til at forske, opsøge og meddele 
den fundne Sandhed, der styrker ham til at kæmpe for 
Sandheden og forvisser ham om, at „den Bøst, der vidner 
om Sandhed, kan ikke udslukkes". (Vox veritatis testis 
exstingvi neqvit.) „Sandheden er den højeste Lov, det 
usande vil Tiden afsløre". — Og vi anføre de Unge til at 
agte paa, hvad der er ædelt, skjønt og ophøjet i Tanke 
og Ord; møjsomt banes Vejen, dog ej uden mangen Frugt, 
der opsamles ved den, til Aandens Mesterværker fra den 
fjerne Old; skjonsomt aabnes -Øjet for den nye Tids rige 
Skatte og Fuldkommenhed i Tanke og Udtryk; det unge 
Hjerte er modtageligt for Indtrykket af det Skjønne og 
Ædle; men det er i den samme Aand, at Manden glæder 
sig ved dets Aabenbarelse i Livet og selv udpræger det 
i den dannedes Tale, i Sprogets Renhed og Klarhed og i 
al sin Færd, at intet, som er „uslgønt at sige eller at se", 
skal hefte ved dem. — Og de unge anføres til at agte paa, 
hvad der er g o d t, r e t og h e 11 i g t: det fremtræder for deres
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Blik i de store Skikkelser, i hvilke Menneskeaanden har 
aabenbaret sin Adel, det lyser dem imøde i ham, som ene 
ikke Igendte Synd: den unge Sjel begejstres af den ædle 
Daad, beundrer den ubøjelige Villie, som holder fast ved 
det gode og hengiver Livet selv for Pligt og Troskab 
mod den evige Lov, og Loven gjenlyder fra det egne 
Hjerte. Ærefrygten for den hellige Lov, Kjærligheden 
til det gode fødes og bestyrkes, og det er den samme 
Aand, der giver Manden Styrke i Livets Fristelser og 
Kampe, en hellig Aand, der gjør, at Livet bliver ret
skaffent og rent af Vandel og føres trøstig i Tillid til 
den Gud, der „antager sig Dyd og Retfærdighed11.

Dette er den Aand, som giver Livet i Forkrænkelig
heden et Evighedens Præg: den viser op til ham, hvis 
Afglands i Skabningen den er, al Sandheds, Fuldkommen
heds og Helligheds evige Fylde. Vistnok kan den sige 
sig løs fra sit Udspring og forkynde et Menneskeideal som 
Tilværelsens ypperste Led; den fortaber sig da i Endelig
hedens Verden og bliver sig selv en Gaade. Men naar 
den holder fast ved den Herre, hvis Væsens Afglands den 
i Skrøbelighed er, da indvies den med en ny og hellig 
Daab. Den bekræftes allerede for sig selv ved Troen paa 
den Aand, som er og evig bliver og er sidste Borgen for 
de evige Ideers Sandhed; men Skabningens Forhold til 
Gud er ikke alene i den Tanke, der søger og fastholder 
ham; Religionens Navn antyder allerede et Forbindelses 
Forhold, og Aabenbaringens Kjendsgjerning fuldender det 
levende Forhold mellem Skabning og Skaber; Gudsforholdet 
er et Tilværelsesforhold til den levende Gud, i hvem vi 
leve, røres og ere, og derfor er og hans Aand velsignende 
tilstede, styrkende og løftende, hvad der rører sig i Støvet 
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for at gribe og udpræge hans evige Væsen. Vi staa for 
en Hemmelighed, thi hvo ransager, hvad der foregaar i 
Menneskehjertets Dyb? hvo randsager Herrens Aands 
forborgne Veje? men Troen er sin egen Borgen, og den 
takker Gud for hvert Lysglimt fra oven, hver Bekræftelse 
fra det linje, der skjænkes Aanden, som trolig stræbte 
efter det, som er sandt, skjont og godt, i Tro og Herrens 
Frygt.

I denne Aand fortrøste vi os til, at der ogsaa vil 
blive fortsat og styret paa dette Sted, hvor Lærerembede 
og Styrelse er gaaet over til den Mand, som jeg i denne 
Time paa mit Embedes Vegne skal befale i Herrens Vare
tægt og anbefale til den Kreds, i hvilken han er indtraadt. 
Det er en Arv fra Fortiden, at en højtidelig Akt afslutter 
Overtagelsen af Embedet; men ved Siden af de mang
foldig forandrede Forhold har den sin uforgængelige Be
tydning. De udvortes Baand, som bandt Skolen til Kirken, 
ere næsten alle leste i Tidernes Løb, men den sande 
Forbindelse er Aandens Enhed og det fælles Maal i 
Gudsbilledets Udvikling til Guds Ære og Skabningens 
sande Vel; i fri Samvirken staa de ved hinandens Side, 
og Forbindelsen er ikke mindre fast, fordi den er fri og 
Baandet er af aandelig Art. Saa opfylder jeg ogsaa med 
Glæde min Gjerning, idet jeg hilser denne Skoles Rektor 
i den Værdighed, han nu beklæder, og jeg skal for
kynde den lovlige Adkomst, hvormed han har indtaget 
sin Plads.

(Bestallingen oplæstes.)

Saa henvender jeg mig til Dem, hæderværdige Hr. 
Rektor! og opfordrer Dem til højtidelig for denne For
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samling at bekræfte den Forpligtelse, som De overtager 
med dette Embede.

(Rektor-Eden aflagdes.)

Saa forkynder jeg da efter mit Embeds Medfor Hr. 
Peter Jacob Petersen at være en rettelig beskikket 
Rektor for denne Skole i Navn Gud Faders, Sons og Hellig 
Aands. Med alle dette Embedes Rettigheder og Pligter 
anbefaler jeg til hans Ledning denne Skole med alle dens 
Erindringer og Forhaabninger, anbefaler til hans Omsorg 
de unge, som nu ere samlede i den og fremdeles skulle 
finde Adgang dertil. Og jeg anbefaler ham til den Kreds 
af Mænd, med hvilke han her skal samvirke, at som de 
modtage ham med Tillid og Højagtelse, saa maatte Tiden 
knytte dem stedse fastere sammen til Velsignelse for 
deres Gjerning, til Velsignelse for den Ungdom, de skulle 
danne. Og jeg befaler ham i den Almægtiges Varetægt, 
at Han, fra hvem al god og al fuldkommen Gave stiger 
ned, vil sig ærme over Liv og Kræfter og lægge Velsig
nelse i hans Idræt. Hans Varetægt og Naade være ogsaa 
over dem, som her skulle udrette Gjerningen under hans 
Ledelse, og over dem, som her skulle nyde Frugt af deres 
Troskab og Omhu! Guds Varetægt og Naade være over 
dette Sted, over Fædreland og Konge, over os Alle!

Amen!

Derefter henvendte Rektor følgende Ord til For
samlingen:

Det er med en glad og taknemlig Følelse, at jeg 
idag staar her, idet jeg har opnaaet den Stilling, som har 
været mit Livs Maal, og hvortil jeg i en lang Aarrække 
har søgt at uddanne mig. Og er det end ikke første 
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Gang, at jeg træder frem her som Skolens Rektor og 
staar imellem mine Medlærere og Disciple, saa er det dog 
forst idag, at min højtidelige Indsættelse finder Sted, idet 
Kirken gjennem sin højærværdige Repræsentant idag har 
paatrykt min Stilling det Stempel, som skal staa ved 
Siden af Hans Majestæts aUernaadigste Udnævnelse. Og 
jeg bringer da Deres Højærværdighed min Tak for den 
smukke Maade, hvorpaa de har indledet denne Handling, 
for de gode Raad, De har givet mig med paa Vejen, og 
for de venlige -Ønsker, hvormed de har ledsaget dem. 
Men det er ikke blot med en glad Følelse af Taknem
lighed, men ogsaa med en dyb Følelse af Alvor, at jeg 
staar her paa denne Højtidsdag, med en dyb Følelse af 
det Ansvar, som jeg har paataget mig ligeoverfor Gud og 
Mennesker ved det Løfte, jeg idag har aflagt. En Skoles 
Ledelse er altid en vanskelig og ansvarsfuld Gjerning, og 
den er givet mig paa en Tid, da en ny Løsning af Sko
lens Opgave skal forsøges, og nye Ideer gjennemføres. 
Jeg staar her som Efterfølger af en alvorlig og ivrig 
Skolemand, som i en Række af Aar har styret Skolen 
med Hæder; jeg kan kun gjentage det -Ønske, som jeg 
alt en Gang har udtalt her, at jeg maa have ikke blot 
hans Dygtighed og Ufortrødenhed som Lærer i mine Fag, 
men ogsaa hans Nidlgærhed og Humanitet som Skolens 
Leder, og at jeg som han maa beholde til det sidste den 
Kjærlighed til Skolen, som ene er i Stand til at drive 
Værket, at jeg maa finde de rette Midler til at holde det 
Løfte, jeg idag har aflagt, til at føre Skolen til dens 
rette Maal.

Og hvad er da Skolens rette Maal? det er de unges 
Dannelse; det er et Ord, som ofte er blevet misforstaaet 
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og misbrugt, men som vel forstaaet og vel brugt betegner 
det sande Maal for vor Stræben. Ved Dannelse forstaa 
vi en ligelig Udvikling af alle vore Sjæleevner, ikke blot 
vor Erkj endelsesevne, skjønt det er den, som nærmest 
paavirkes, men ogsaa vor Følelsesevne og Villie; thi 
gjennem Kundskabens Meddelelse ville vi ogsaa virke til 
Hjertets og Charakterens Forædling; vi ville, som det 
hedder i den Sang, som snart skal lyde her:

At Lærdom smykke maa vor Aand 
Og Hjertets Slag formilde,

thi Skolen er ikke blot undervisende, men ogsaa opdra
gende. Vi indrømme, at det ikke kommer an paa Massen 
af de Kundskaber, der erhverves, at man kan vide meget 
uden at være dannet; thi Kundskaber kunne erhverves 
paa en saa aandløs Maade, at Besidderen ikke ved dem 
naar til Dannelse, men vi maa paa det bestemteste fast
holde, at der behøves til Dannelse et nogenlunde rigeligt 
Maal af Viden og det i flere Fag og erhvervet gjennem 
eget Arbejde. Vi indrømme, at der gives forskellige Veje 
til Dannelse. Vi paastaa ingenlunde, at den saakaldte 
lærde er den eneste. Naar vor Skole i daglig Tale gaar 
under Navn af Latinskolen, saa har dette Navn nu kun 
historisk Betydning som Minde om en Tid, da Vejen til 
Dannelse gik gjennem Latin, eller dog Undervisningen i 
dette Sprog var Hovedsagen. Som alt en Gang er ud
talt her idag: Tiderne forandres, og vi forandres i 
dem; der er fremtraadt en hel Bække Fag ved Siden af 
den gamle Latinskoles med Fordring paa at tages med. 
Vi have længe her ved Skolen havt to Slags Disciple: 
Studerende og Realister, og det er bekjendt, at vor 
Overbestyrelse er kommen til det Resultat at opstille 
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tvende Veje som sideordnede, hvorved der dannes to Arter 
Studenter, der have samme Eet, altsaa antages at have 
samme Dannelse: Realstudenter og klassiske Studenter; 
dog har den ikke gjort det saaledes, at den har bygget' 
paa de nuværende Realklasser; de ere bievne uforandrede; 
men den har foretaget Delingen indenfor de Studerendes 
Række og da paa et saa tidligt Standpunkt for et enkelt 
Fags Vedkommende, at vi i 3die (nu 5te) og 4de (nu 6te) 
Klasse faa 3 Arter Disciple: foruden Realister baade 
Realstuderende og klassiske Studerende, om jeg saa tør 
kalde dem; hvilke to sidste Arter ere stillede saa side
ordnede med Realisterne, at den Examen, de tage ved 
Udgangen af 4de (6te) Klasse, giver samme Ret som 
Realafgangsexamen; Forskjellen i Fordringen bestaar især 
deri, at Realisternes sproglige Dannelse grundlægges paa 
de nyere Sprog, de andres paa Latin; dette Sprog have 
ogsaa de Realstuderende, medens kun de klassiske Studerende 
lære Græsk. Allerede her er det altsaa anerkjendt, at der 
gives flere Veje til Dannelse; men større bliver Forskjellen 
i det sidste toaarige afsluttende Kursus for de Studerende. 
Latin falder her bort for de*Realstuderende. De klassiske 
Studerende have derimod beholdt som Hoveddannelses
middel Oldtidens Sprog navnlig Latin og Græsk, ikke saa 
meget for den sproglige Dannelses Skyld, idet den latinske 
Stil paa dette Punkt af praktiske Hensyn har maattet vige 
for den franske, som fordi man vilde gjore dem bekjendte 
med en Literatur, i hvilken der er efterladt os Skrifter, der 
ved deres Idare Fremstilling og klassiske Aand særlig 
ere skikkede til at afgive Læsning for de ældre Disciple, 
og i hvilke der er nedlagt en betydningsfuld Kultur, paa 
hvilken den nuværende hviler, og uden hvilken den vanskelig 
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ret forstaas. Det var til den, man vendte tilbage efter 
det Barbari, som i Middelalderen havde udbredt sig over 
Europa, og paa den, at den nye Kultur gjenopbyggedes; 
derfor er det naturligt, at ogsaa nu den unge begynder 
sin Dannelse med den, og den har i Aarhundreder staaet 
sin Prøve som et sundt Dannelsesmiddel.

Man har lige over for den stillet som særlig Dannelses
middel for de Realstuderende de mathematiske Discipliner 
og Naturvidenskaberne, de Videnskaber, som hovedsagelig 
høre Nutiden til, hvilke vi skylde de store Opfindelser og 
Opdagelser, som udmærke dette Aarhundrede, og som vi 
daglig se virke rundt om os i Menneskehedens Tjeneste som 
Befordrere af det materielle Samkvem og Kulturens Udbre
delse. Det er navnlig Naturlæren, der i Skolen skal 
behandles saaledes, at den kan give en virkelig om end 
begrændset Indsigt i Naturens Væsen og blive en væsentlig 
Del af Grundlaget for den almindelige Dannelse. Vi ville 
haabe,, at dette Forsøg maa lykkes. Vi Ude, at Mathe- 
matiken afgiver et fortrinligt Middel til at uddanne Tænk
ningens Skarphed; vi haabe, at Studiet af Naturens Væsen 
maa kunne gjøres ligesaa frugtbringende, som hidtil Studiet 
og Oldtidens Liv har været.

Og ved Siden af de særlige Dannelsesmidler er der 
ogsaa beholdt fælles og det betydningsfulde Fag, fremfor 
alt Undervisningen i Modersmaalet, som paa dette Punkt 
omfatter næsten alt; gjennem hvilken vi ikke blot skulle 
gjøre Belgendtskab med selve Modersmaalet og dets rige 
Litteratur, men ogsaa med det islandske Modersprog og det 
svenske Søstersprog, og ved hvilken den skriftlige Frem
stilling og Redegjørelse netop giver Anledning til at vise, 
hvorvidt det, som er lært, er i Sandhed tilegnet og opfattet.

2
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Thi det er det, som det kommer an paa, det var det, der 
var Meningen, naar jeg idag højtideligt lovede at drage 
Omsorg for ikke blot, at den befalede Kundskab bibragtes 
Disciplene troligt, men ogsaa at den saa vidt mulig blev til 
Kjnd og Blod hos dem. Og vi have ogsaa som fælles Fag 
Historien, maaske det Fag, som kan give det største Bi
drag af alle til almindelig Dannelse. Thi det er ingen
lunde nok at have lært de historiske Begivenheder udenad; 
man maa ogsaa have opfattet dem i deres Sammenhæng, 
man maa have set den deri indeholdte Udvikling af 
Menneskeheden fra den første raa Tilstand til Nutidens 
Kultur. Man maa kjende de Ideer, som til forskjellige 
Tider have været de ledende, men man maa ogsaa have 
gjort selve Ideerne til Gjenstand for sin Betragtning, have 
vurderet dem i Forhold til Sandheden, thi først da have 
vi det fulde Udbytte deraf; Sandheden, “ikke blot den 
faktiske, men ogsaa den moralske Sandhed er vort højeste 
Maal, som vi skulle uddrage saavidt mulig af alle Lære- 
gjenstandene. Vi ville, som alt en Gang er sagt, ikke 
blot have en Udvikling af Erkjendelsesevnen, saa at vi 
blive iStand til .at forstaa, hvad vi se, høre og læse, men 
vi skulle ogsaa kunne vurdere det paa den rette Maade, 
have det rette Syn paa Livet, saa at vi med klar Indsigt 
og grundig Overbevisning erkjende det aandelige Livs og 
de aandelige Interessers Betydning ikke blot ved Siden 
af, men over^de materielle, og naar vi træde ud i Livet 
og dermed i den Kamp, som ikke mindst nu føres mellem 
de to forskjellige Retninger, blive Forkæmpere for det. 
aandelige Liv.

Det er dette Maal, hvortil vi alle maa stræbe. 
Og naar jeg den første Dag, jeg stod*her, henvendte den 
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Bøn til dem m. H. Medlærere, at de vilde hjælpe og 
støtte mig i denne min Stræben, saa kan jeg nn efter et 
Fjerdingaars Bekjendtskab udtale som min faste Tro, at 
de baade kunne og ville det; og naar jeg den Gang udtalte 
det ønske, at vi kunde virke i samme Aand, saa kan jeg nu 
udtale som et grundet Saab, at vi ville kunne dette. Og 
den Ben og det -Ønske, jeg den Gang overfor Skolens 
Lærere udtalte, det gjentager jeg nu overfor de af Disciple
nes Fædre, som hædre denne Fest med deres Nærværelse. 
Thi Hjemmets Bistand er af stor Vigtighed for Skolen, og 
paa den kunne vi kun gjore Regning, naar vi er enige 
om den Aand, hvori der skal virkes. Og endelig vil 
jeg til Disciplene gjentage den Bøn, at de ville arbeide 
med mig, med os'; vi for deres Skyld; de for deres egen. 
Da jeg første Gang rettede denne Bøn til Eder, stod jeg 
som en fremmed for Eder, som I for mig. Jeg har den 
Fordel her at kunne tale til Eder som betjendte, ikke som 
om jeg mente at have erhvervet mig et virkeligt Kjendskab 
til enhver af Eder, men jeg har dannet mig en Mening 
om den Aand, som hersker i Eders Samfund, og tror, at 
den i det hele kan kaldes en god Aand; Maatte jeg ikke 
have fejlet heri; maatte den gode Aand altid bo mellem os!

Derefter sluttedes Højtideligheden med Afsyngelsen 
af nedenstaaende Sang:

O! skjønt er Livet, naar vi se 
Med Kundskabs aabne Øje; 
Da spire Glæder i vort Fjed, 
Da vige Savn og Moje; 
En Guddoms Gnist, fra Himlen sendt, 
Er Aandens Lys, i Morket tændt 
For hver, som det vil skue.

2*
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Ømt ledte os de elsktes Haand 
Til Lysets rene Kilde, 
At Lærdom smykke maa vor Aand 
Op Hjertets Slag formilde. 
Saa vandre vi ad Fremtids Vei, 
Thi Visdoms Korn vi samle ej 
For Skolen, men for Livet.

Naar Aar til Alvor modnet har 
Vor Leg i Barndoms Dage 
Og dækker med sit dunkle Grlar 
Ak! Uskylds Fryd saa fage, 
Da Held enhver, som gjemte fro 
Sit Haab, sin Kjærlighed, sin Tro 
Til virksom Daad i Livet.
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1. Exaininer.

1, Hovedexamen 1871 afholdtes fra 22de til 26de 
Juni og fra 8de til 21de Juli efter det i forrige Aars 
Program meddelte Schema. Efter tilendebragt Examen 
opflyttedes af 6te Klasses 12 Disciple 9 i 7de Klasse, af 
5te stud. Klasses 15 Disciple 13 i 6te Klasse, af 4de 
stud. Klasses 18 Disciple 16 i 5te Klasse, af 4de Real
klasses 17 Disciple 16 i 5te Klasse, af 3 die stud. Klasses 
12 Disciple 10 i 4de Klasse, af 3die Realklasses 13 Di
sciple 10 i 4de Klasse, af 2den Fællesklasses 22 Disciple 
5 i 3die stud. Klasse og 12 i 3die Realklasse, af 1ste 
Fællesklasses 17 Disciple 16 i 2den Fællesklasse.

2. Afgangsexanien for studerende Disciple i 1871. 
Ifølge Ministeriets Skrivelse af 31te Maj f. A. foretoges 
den skriftlige Del den 22de, 23de og 26de Juni. I samme 
Skrivelse tilig endegaves, at Undervisningsinspektøren selv 
vilde overvære den mundtlige Del af bemeldte Examen, 
og at han vilde deltage i Censuren i Latin og Historie, i 
hvilke Fag den mundtlige Prøve vilde være at afholde fra 
Ilte til 14de Juli. — De øvrige mundtlige Prøver holdtes 
dels samme Dage, dels fra 18de til 21de Juli.

Til Afgangsexamen indstillede sig 19 Kandidater, som 
1869 vare bievne opflyttede i 7de Klasse. Deres Navne 
og Prøvernes Udfald vil ses af følgende Liste:
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1. A. M. P. Bencke (fodt 18. Octbr. 1852)............ 36 mg. g- +1 g-

2. U. Birkedal (f. 17. Juni 1852)............................. 31 mg.
. *. i• 3

mg. g-

3. H. J. Fangel (f. 2. Marts 1850)......................... 29 g-+l g-+i g-

4. F. V. H. Hansen (f. 25. Maj 1853)................... 36 mg.
+ 1 Ug-~H

5. M. V. Heilmann (f. 14. April 1852)................... 33 g- g-+i g-

6. I. H. A. Helveg (f. 2. Marts 1851)................ 24 g.-H g- ‘g

7. H. E. Jacobæus (f. 26. August 1854)............... 33 mg. mg. X)

8. H. F. E. Jungersen (f. 13. Januar 1854).......... 37 mg.
+ J

mg. I]

9. J. B. Jungersen (f. 22. Novbr. 1852) ................. 36 mg. mg. g-

10. L. Jørgensen (f. 7. April 1854)........................... 34 g-+i
mg.

g-

11. A. C. Kragh-Miiller (f. 14. Juni 1854)............... 36 g- + j g- + s g-

12. 0. G. B. Kragh (f. 16. Februar 1852)................. 29 mg. mg. tg

13. H. D. C. V. Krogh (f. 12. Novbr. 1853)........... 31 mg. g-

14. F. T. J. A. Nansen (f. 14. August 1853).......... 25 mg.
. 1• 3 g.-*-} tg

15. N. C. Nielsen (f. 23. Juni 1852)......................... 29 g- g-^1 g-

16. J. F. Paulsen (f. 16. August 1853)..................... 23 g- g- +J tg

17. T. A. Råben (f. 7. April 1852)........................... 33 mg. mg. g-

18. C. Ravn (f. 27. April 1853)................................. 25 g- g-

19. J. F. Torup (f. 22. Marts 1854)......................... 35 mg.
+ 1 g-+i
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Afgangsexamen for studerende 1871.
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Opgaverne ved de skriftlige Prøver af denne Examen 
vare følgende:

1. Udarbejdelse i Modersmaalet I: At angive 
og fortælle de Begivenheder af den tidligere engelske 
Historie, ved hvilke Englands Befolkning væsentlig blev 
forandret.

2. Udarbejdelse i Modersmaalet II: Dædalus 
og Luftsejladsen.

3. Latinsk Stil: Da T. Flamininus i Aaret 556 efter 
Roms Anlæggelse var bleven valgt til Konsul, overdroges 
ham Anførselen i Krigen imod Kong Filip af Macedonien. 
Da han var gaaet over det adriatiske Hav og i Epirus 
havde modtaget Hæren af P. Villius, som det foregaaende 
Aar havde kommanderet den, besluttede han fra Vesten af 
at trænge ind i Macedonien; men da han ad den eneste 
Vej, som han kunde benytte, var kommen til et Sted, 
hvor Floden Aous indesluttedes mellem huje og bratte 
Bjerge, saaat der kun efterlodes en meget snever Gjen- 
nemgang, fandt han dette Pas (fauces) saaledes befæ
stet af Fjenderne og besat med saa mange Tropper, 
at han paa ingen Maade kunde bryde igjennem, skjont 
han i fyrretyve Dage forsegte alt. Han havde alt- 
saa maattet vende tilbage med uforrettet Sag, hvis ikke 
Tilfældet havde bragt ham en uventet Hjælp. Epiroternes 
Fyrste Charopus førte nemlig en Hyrde til Flamininus, 
som ved at vogte sine Hjorder havde lært at kjende hele 
Egnen meget nøje. Han lovede, at han, hvis Flamininus 
gav ham Haab om Belønning, ad skjulte Stier vilde føre 
en Del af den romerske Hær op over Fjendernes Hoveder 
til Steder, hvorfra den let kunde angribe dem i Ryggen. 
Flamininus sendte da en Soldatertribun med et tilstrække
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ligt Antal Soldater og overgav ham Hyrden i Lænker, 
forat han skulde vise Vejen. Først den tredie Dag kom 
Tribunen med Soldaterne op paa den Bjergaas, som Hyr
den forte dem til, og da de derfra havde givet Signal, 
angreb strax Flamininus Macedoneme forfra, forat de ikke 
skulde mærke, hvad der foregik paa den anden Side. Da 
nu de, der havde besteget Bjerget, pludselig Løb ned og 
trængte ind paa Macedoneme, blev disse betagne .af Skræk 
og forlod den Lejr, som de saa længe havde forsvaret.

Tallene skrives med Bogstaver helt ud.

4. Oversættelse fraLatin paaDansk: (E Curtii 
de rebus gestis Alexandri magni libri noni capite vicesimo 
tertio et quarto.)

(In iis, quæ præcedunt, Curtius narrat, Alexandrum 
quum victo Dario in Indiam penetrasset, in oppugnatione 
oppidi alicuius audacissime pæne solum intra muros 
irrupisse et ibi graviter vulneratum esse; deinde, cuspide 
sagittæ e vulnere extracta, etiam tum invalidum non longe 
ab illo oppido in regione frumento et pecoribus abundanti 
cum exercitu constitisse, ut et milites et se quiete reficeret.)

Mos erat principibus amicorum et custodibus corporis 
excubare ante prætorium, quoties adversa regi valetudo 
incidisset. Hoc tum quoque more servato, universi 
cubiculum eius intrant. Rex sollicitus, ne quid nort 
afferrent, quia simul venerant, percontatur, num hostium 
repens nuntiaretur adventus. At Craterus, cui mandatum 
erat, ut amicorum preces ad eum perferret, „Credisne, 
inquit, adventu magis hostium, etiamsi iam in vallo 
castrorum consisterent, sollicitos nos fore quam cura salutis 
tuæ, ut nunc est, tibi vilis? Quantalibet vis omnium 
gentium conspiret in nos: tu nos præstabis invictos. Sed 
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quis deorum hoc Macedoniæ columen diuturnum fore 
polliceri potest, quum tam avide manifestis periculis 
offeras corpus, oblitus, tot civium animas trahere te in 
casum? Quis enim tibi superstes aut optat esse aut 
potest? Eo pervenimus, imperium secuti tuum, unde nisi 
te duce nemini ad penates suos iter est. Quodsi adhuc 
de Persidis regno cum Dario dimicares, nemo mirari posset, 
tam promptum esse te ad omne discrimen audacter 
obeundum; nam ubi paria sunt periculum ac præmium, 
ibi et secundis rebus amplior fructus est' et adversis solarium 
maius; tuo vero capite ignobilem vicum emi, quis ferat? 
Horret animus cogitatione rei, ’quam paulo ante vidimus. 
Obscura pericula et ignobiles pugnas nobis deposcimus; 
temetipsum ad ea serva, quæmagnitudinem tuam c ap iunt*).“ 
Eadem fere Ptolemæus et similia his ceteri; iamque confusis 
vocibus dentes eum orabant, ut tandem laudis amori tot 
victoriis exsatiato modum faceret ac saluti suæ, id est 
publicæ, parceret.

*) capio rummer o: passer for, svarer til.

Overskriften og den forudskikkede Bemærkning oversættes.

5. Arithmetisk Opgave: 1) En Mand faar af 
27874 Ed. 3 Mk. en aarlig Eente, som er 2005 Ed. 2 Sk.; 
hvormange pCt. er det?

2) Hvormeget ejer den samme Mand efter 10 Aars 
Forlob, naar han hvert Aar lægger Eenten til Kapitalen 
og faar den samlede Sum forrentet til samme Eentefod 
som forhen?

3) Hvor stor skulde Eentefoden have været, naar 
Kapitalen ved Tillæg af Eente og Eentes Eente skulde 
have fordoblet sig i 10 Aar?



29

Der forlanges en kort, men tydelig Redegjørelse for, 
hvorledes de Ligninger faas, hvorpaa Beregningen støttes.

6. Geometrisk Opgave: Man skal 1) bevise, 
at parallele plane Snit i et Hjørne give ligedannede plane 
Figurer,

2) angive, hvorledes man bestemmer Forholdet imel
lem Volumina af de ved Snittene afskaarne Pyramider.

3) Igjennem et tresidet Hjørne, Ims Sider ere 60°, 
90° og 120°, lægges et plant Snit, som afsig'ærer ligestore 
Kanter af Hjørnet. Man skal beregne Vinklerne i den 
i Snittet liggende Trekant, enhver for sig uafhængigt af 
de to andre, og prøve Resultatets Rigtighed.

Paa Grund af Rektors Sygdom foretog Undervisnings
inspektøren selv den mundtlige Examination i Latin og 
Græsk. <

I Censuren deltog udenfor Skolens Lærerpersonale 
Undervisningsinspektøren, og i Græsk Hr. Biskop En
gelstoft.

3. Afgangsexamen for Realister i 1871. Ifølge 
Ministeriets Skrivelse af 1ste Juni afholdtes den skriftlige 
Del den 22de, 23de, 26de og 27de Juni. I samme Skri
velse tilig endegaves, at Professor Mundt i Egenskab af 
Examenskommissær vilde overvære den mundtlige Del af 
bemeldte Examen, der vilde være at afholde fra 14de til 
18de Jrdi, og selv vilde overtage Censuren i Mathematik 
og Naturlære.

Til denne Examen indstillede sig 9 Disciple af 5te 
Realklasses øverste Afdeling. Deres Navne og Examens 
Udfald vil ses af følgende Liste:
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Opgaverne ved den skriftlige Del af denne Examen 
vare følgende:

1. Udarbejdelse iModersmaaletl: KongChri- 
stian den anden.

2. Udarbejdelse i Modersmaalet H: Mikkel 
Ræv. Hvilke Forestillinger om Ræven forbindes med 
denne Benævnelse?

3. Tydsk Stil: Den Christen Barnekov, hvis Navn 
en Gade i Kjøbenhavn bærer, var en rig og anset Adels
mand paa Christian den fjerdes Tid og tjente i Hæren i 
den første Krig, som Christian førte med Sverrig. I 
Fægtningen paa Skellingehede i Halland den 3die Marts 
1612, hvor en Afdeling danske Ryttere, som Kongen selv 
førte, blev slagen af et overlegent Antal Svenske, mistede 
Kongen, der fægtede imellem de sidste og søgte at standse 
Flugten, sin Hest, og da hans Følge for største Delen 
havde forladt ham, vilde han være bleven dræbt eller taget 
til Fange, hvis ikke Barnekov, da han saa hans Fare, 
havde givet ham sin Hest. Der berettes, at han gjorde 
dette med de Ord: Jeg giver Kongen min Hest, Fjenden 
mit Liv og Gud min Sjel. Kongen undkom til Varberg, 
men Barnekov blev nedhugget. En stor Sten kaldes endnu 
Barnekovs Sten, og Almuen i Nabolaget fortæller, at 
Barnekov satte sig paa den, da han ikke længer kunde 
følge Kongen.

4. Engelsk Stil: Der var en from Mand, som 
ernærede1) sig med sin Familie ved at spinde Bomuld2); 
han plejede hver Dag at sælge den Traad, de spandt, og 
at kjøbe ny Bomuld; for Fortjenesten, der kom ud, kjøbte 
han desuden Fødemidler3) for den Dag. En Gang gik 

x) support. 2) cotton. 3) food.
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han ud og solgte Traad; da mødte en af hans Venner 
ham, som Hagede sin Nød1) for ham, hvorpaa han gav 
ham Betalingen2) for Traaden og vendte hjem til sin 
Familie uden Bomuld eller Fødemidler. Hvor er Bomulden 
og Fødemidlerne? og hvad skulle vi nu gjøre, da vi 
intet have at sælge? spurgte de. De havde imidlertid en 
itubrukken Træskaal3) og en Krukke,4) som han 
tog med sig paa Torvet; men Ingen vilde kjobe dem af 
ham. . Medens han stod der, mødte en Mand ham med en 
raadden Fisk og sagde til ham: „Vil Du bytte Din uaf
sættelige5) Ejendom med min?“ Han svarede; „Ja!“ 
gav Manden Træskaalen med Krukken og modtog Fisken, 
som han bragte hjem. Da de der skar den op6), fandt 
de en Perle i dens Mave7). Den næste Morgen gik han 
hen til en af sine Bekjendtere, som havde Kjendskab til 
Perler. „I Sandhed14, sagde denne, „denne Perle er 7000 
Daler værd,“ og han betalte ham denne Sum. Paa Vejen 
hjem kom en Tigger8) ham imøde og sagde: „Giv mig 
af det, hvad Gud har givet Dig!11 Han svarede: „Jeg var 
igaar ligesom Du; tag Halvdelen!11 Da de havde delt 
Pengene, sagde Tiggeren: „Behold selv dine Penge, Gud 
velsigne Dig med dem! Herren har kun sendt mig til 
Dig for at prøve Dig.11

*) distress. 2) price. 3) broken wooden bowl. 4) jar. 
5) unmarketable. 6) rip up. 7) belly. 8) beggar.

5. Arithmetisk Opgave: 1) Brøken 1,271412 
037 037 ............. forvandles til en sædvanlig Brøk, og 
denne bringes til sin mindste Benævning.

2) Af Ligningen (§)x= £ søges X.
x2 —1

3) Hvad er Værdien af Brøken^—» 2 naar’ x3 — 2x3 -|-2x—1’
X= 1?
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6. Geometrisk Opgave: 1) En Tangentvinkels 
Ben, regnede fra Toppunktet til Berøringspunkterne, ere 
hver = t. Cirkelens Radius er r. Hvor stor er den 
Chorde, som forbinder Berøringspunkterne? Exempel: 
t = 12; r = 5.

2) Siden af en indskreven regulær Polygon er givet 
= s, og Siden af den omskrevne af samme Sideantal = S.

_ J S s
Bevis, at Cirkelens Radius er = _ s2-

Exempel: s = 1; S = 1,1547.
7. Regneopgave: En Meter Klæde koster i 

Frankrig 20 Francs. En Yard Klæde af samme Slags 
koster i England 14 Shillings. Hvilket er dyrest? hvor 
stor er Prisforskjellen for 1000 Alen i danske Penge? og 
hvor stor er Forskjellen imellem de for 1000 Rdlr. ind- 
kjobte Mængder i danske Alen?

1 Franc = 33,83 danske Skilling.
20 Shillings — 8 Rdlr. 95 Sk. dansk.
1 Meter = 1,5931 danske Alen.
1 Yard = 1,4567 danske Alen.

8. Geometrisk Tegning: Man tegner Projektio
nerne af en skjævtstaaende firsidet Pyramide, som hviler 
med Grundfladen paa det horizontale Plan. Denne gjen- 
nemskjæres med et Plan, som er perpendikulært paa 
begge Projektionsplaner, og den derved opstaaede Figur 
tegnes i sin naturlige Størrelse.

I Censuren deltog udenfor Skolens Lærerpersonale 
Hr. Professor Mundt og i Naturhistorie Hr. cand. pharm. 
Schiutz.

3
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Bekjendtgjørelse om Forandring i Fordrin
gerne ved Afgangsexamen for Realdisciple og 
ved almindelig Forberedelsesexamen, begge af 
højere Grad. Paa derom af Ministeriet nedlagt aller
underdanigst Forestilling har det behaget Hans Majestæt 
Kongen under Dags Dato allernaadigst at bifalde, som 
følger:

Fordringerne ved Afgangsexamen for Realdisciple og 
ved den almindelige Forberedelsesexamen ved Universi
tetet, begge af højere Grad, skulle herefter være de 
samme, som ved Anordningen af 5te August d. A. § 3, 
jfr. § 2 og Lov af 1ste April d. A. om Undervisningen 
i de lærde Skoler § 5, ere fastsatte for Hovedexamen 
ved Udgangen af 4de Klasse for Disciple, der følge den 
mathematisk-naturvidenskabelige Retning, dog med føl
gende nærmere Bestemmelser:
1. Prøven i Latin bortfalder; derimod prøves der i 

Engelsk dels i et læst Pensum af mindst 200 Oktav
sider, dels i et ikke læst prosaisk Stykke og i det 
nødvendige af Grammatiken.

2. Prøven i Tydsk er ikke blot mundtlig, men tillige 
skriftlig ved en uden Brug af Ordbog udarbejdet let 
Stil.

3. Prøven i Historie omfatter alt, hvad der fordres læst 
i Skolen indtil Udgangen af 4de Klasse.
I den nye Form afholdes ovennævnte Examina første 

Gang i Sommeren 1873.
Medens den ved Bekjendtgjørelse af 18de September 

1855 § 8 for Farmaceuter befalede Prøve i Latin 
forøvrigt vedbliver, bortfalder den dog for dem, der 
have bestaaet Hovedexamen ved Udgangen af 4de Klasse
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i en lærd Skole og ved samme i mundtlig Latin mindst 
have opnaaet Charakteren „godt“.

Bekjendtgjørelse om Charaktergivningen 
m. v. i de lærde Skoler. Efter den Ministeriet ved § 6 
i den kongelige Anordning af 5te d. M. angaaende Under
visningen i de lærde Skoler dertil givne Bemyndigelse 
fastsættes herved de nærmere Begler for Charaktergiv
ningen saaledes:

Ved Afgangs examen gives følgende Special- 
charakterer:
a) i Fællesfagene:

For hver af de to Opgaver i Modersmaalet og for 
hvert af følgende Fag: Oldnordisk, Fransk, Engelsk 
eller Tydsk og Historie gives 1 Charakter, hvis Værdi 
fordobles i Fransk og Historie.

b) i de særlige Fag for den sproglig-historiske Afdeling:
For den skriftlige Oversættelse i Latin, den mundt

lige Prøve i det læste i Latin og den mundtlige 
Oversættelse af et ikke læst Stykke i Latin, for Græsk 
og for Naturlære gives i hver Prøve 1 Charakter, 
hvis Værdi fordobles i Græsk.

c) i de særlige Fag for den mathematisk-naturviden- 
skabelige Afdeling:

For skriftlig Aiithmetik, mundtlig Arithmetik, 
skriftlig Geometri, mundtlig Geometri, mechanisk Fysik 
med Optik og chemisk Fysik med Astronomi og Me
teorologi gives 1 Charakter for hver Prøve.

Altsaa i alt 14 Charakterer.
Ved Hovedexamen i 4de Klasse gives følgende 

Charakterer:
For Dansk, skriftlig, Tydsk, Fransk, Latin, skriftlig 

3*
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og mundtlig, Historie, Geografi, Naturhistorie, Arith- 
metik, skriftlig og mundtlig, Geometri, skriftlig og 
mundtlig, og Græsk eller Naturlære gives for hvert Fag 
1 Charakter, der fordobles i Latin. 

Altsaa ialt 11 Charakterer.
Specialcharaktererne ere: ug, mg, g, tg, mdlgogslet, 

der betragtes som staaende lige langt fra hinanden, 
svarende til Talværdierne: 6, 5, 4, 3, 2, 1. Til disse 
Charakterer kan der føjes -|- eller 4-, der forhøjer eller 
nedsætter Charakteren med |: altsaa ug-j- = 5|, mg+ 
= 5|, mg-j- = 4|, g-j- = 4| osv.; dog maa der ikke 
gives nogen Charakter over ug eller under slet.

Naar der ved Sammenlægning af de enkelte Censorers 
Charakterer fremkommer andre Brøker end Trediedele, 
reduceres de til den nærmest liggende Trediedel, saa- 
ledes at, hvad der er | eller derover, gjøres til | og, 
hvad der er under |, bortkastes.

Ved Hovedcharakterens Uddragning af Specialcharak- 
tereme benyttes en anden Skala, hvori ug har Værdien 
8, mg 7, g 5, tg 1, mdlg 4- 7 og slet 4- 23 og, naar 
Mellemcharaktererne medtages, ug4- regnes = 7f, 
mg+ = 7i, mg-?- = 6|, g+ = 5f, g4- = 3f, 
tg+ = 2|, tg4~ = 4- lj, mdlg-j- = 4- 4-J, mdlg4- 
= 4- 12| og slet-|- = 4- 17|.

Ved Afgangsexamen udregnes Hovedcharakteren af 
samtlige 14 Specialcharakterer, saaledes at der 
til 1ste Charakter med Udmærkelse kræves 105 Points,
til 1ste Charakter..........................................  84 —
til 2den Charakter............................................ 63 —
til 3die Charakter........................................... 42 —
hvorved f eller derover regnes for 1 og Brøker under 
| bortkastes.
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I Examensvidnesbyrdet indføres samtlige Special
karakterer med deres nøjagtige Talværdi og til Slut
ning Hovedkarakteren som Resultat af den samlede 
Talværdi.

For at bestaa ved 4de Klasses Hovedexamen med 
den i Lov af 1ste April d. A. § 5 givne Retsvirkning 
kræves mindst 33 Points som samlet Talværdi af alle 
11 Charakterer. I 5te Klasse kan ingen Discipel op- 
flyttes, naar han ikke mindst har opnaaet 15 Points for 
de Fag, der afsluttes enten for den sproglig-historiske 
eller den mathematisk-naturvidenskabelige Afdeling.

Hvor ved 4de Klasses Hovedexamen Charaktererne 
for mundtlig og skriftlig Prøve skulle sammenlægges, 
gjælde disse ligemeget.

Ved Prøven til Afgangsexamen i mechanisk Fysik og 
Optik, hvor disse to Discipliner give 1 Charakter, gjælde 
Charaktererne respektive 2 mod 1. Ved Prøven i 
chemisk Fysik med Meteorologi og Astronomi bidrage 
de to første Discipliner med g og Astronomien med | 
til Charakteren. I begge Tilfælde foregaar Reduktionen 
til Trediedele først efter Sammenlægningen af de enkelte 
Charakterer, som bidrage til hele Charakteren, saaledes 
at f. Ex. Censorernes Charakterer for mekanisk Physik 
fordoblede lægges sammen med deres Charakterer for- 
Optik og dividerede med 9 give Charakteren i Faget, 
reduceret efter ovenstaaende Regel om fulde Trediedele.

Det er Censorerne og den examinerende Lærer aldeles 
uforment at bestemme Fagcharakteren ved fri Diskussion 
og fælles Skjøn, saa at den formelige Votering med Tal, 
Sammenlægning og Division kun benyttes, hvor Resul
tatet ikke kan vindes ad hin Vej.
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Bekjendtgjørelse om Charaktergivningen ved 
Afgangsexamen for Realdisciple og ved almin
delig Forberedelsesexamen ved Universitetet, 
begge af højere Grad. Efter den Ministeriet ved 
allerhøjeste Resulution af 2den September 1855 dertil 
givne Bemyndigelse vil Ministeriet herved have fastsat, at 
de i Bekjendtgjørelse af 9de August d. A. trufne Bestem
melser om Charaktergivningen m. v. ved de lærde Skoler 
ogsaa skulle være gjældende ved Afgangsexamen for Real- 
disciple og ved almindelig Forberedelsesexamen ved Uni
versitetet, begge af højere Grad.

Ved bemeldte Examiner gives i hvert af følgende 
Fag: Modersmaalet, skriftlig, Tydsk, mundtlig og skriftlig, 
Fransk, Engelsk, Naturhistorie, Geografi, Historie, Arith- 
metik, mundtlig og skriftlig, Geometri, mundtlig og 
skriftlig, og Naturlære 1 Charakter, hvis Værdi fordobles 
i Engelsk.

Udfaldet af Prøven betegnes ved „Bestaaet11, hvortil 
fordres 33 Points. Til „Bestaaet11 kan føjes „med Ud
mærkelse11, naar der opnaas 83 Points. I Examens- 
vidnesbyrdet indføres Fagcharaktereme.

2. Disciplene.

Ved Afslutningen af forrige Aars Beretning var Di
sciplenes Antal 177. Af disse bleve foruden de forannævnte 
19 studerende Disciple og 9 Realdisciple, der udtraadte 
efter ibestaaet Afgangsprøve endnu 10 andre udmeldte af 
Skolen, dels før det nye Skoleaars Begyndelse nemlig: V. 
Jensen af 3die stud. IH. og J. Vaupell af 6te st. Kl., 
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dels i Løbet af samme nemlig: A. M. M. Steenbuch af 
6te stud. Kl., F. E. H. Bttlow af 6te Eealkl., H. L. J. 
Weel af 5te stud. Kl., L. H. J. Ludvigsen og E. T. 
Nielsen af 5 te Eealkl., N. C. E. Petersen af 4de stud. 
Kl., E. S. H. Christensen af 4de Eealkl. og C. T. 
Kis by e af 3die Eealkl. Derimod ere 47 nye optagne, 
saa at Skolen, hvis største Discipelantal i Aar har været 
193, for Tiden tæller 186 Disciple, der i alfabetisk Orden 
ere fordelte i de forskjellige Klasser, som efterstaaende 
Liste udviser. Ved de nyoptagne ere de fuldstændige 
Navne samt Fædrenes Stilling og Opholdsted angivne.

VII Klasse A: 1. S. J. H. Clausen. 2. C. A. 
Dorn. 3. O. C. C hr. Fønss. 4. H. F. Th. Gredsted. 
5. A. H. S. Helveg. 6. S. N. Johnsen. 7. J. S. F. 
Jørgensen. 8. J. N. Th. Michelsen. 9. J. H. 
Nielsen. 10. P. 0. F. Olesen. 11. M. H. E. 
Tscherning.

B. 12. N. M. S. Bjerrum. 13. E. Chir.Blauen- 
feldt. 14. S. H. Hiorth. 15. J. P. Holm. 16. J. 
V. Jørgensen. 17. J. E. Olsen. 18. N. H. Skov. 
19. H. S. Chr. Strøm.

VI stud. Klasse: 1. S. J. Beck. 2. L. V. E. 
Borch. 3. H. N. Faber. 4. M. J. Grønlund. 5. H. 
C. Hammer. 6. T. Helveg. 7. C. M. G. Krag. 
8. P. J. J. Krag. 9. E. E. U. Kranold. 10. Fre
derik Christian Krebs (Stiftsfysikus Krebs i Odense). 
11. N. A. E. Langkilde. 12. S. M. Muusmann. 
13. G. A. Olsen. 14. N. C. L. Tielke-Pors. 15. P. 
V. Strøm. 16. J. Teisen.

VI Realklasse: 1. J. P. F. Bang. 2. J. P. M. 
Bøgh. 3. J. J. Ipsen. 4. L. P. Kofoed. 5. H. J.
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Kruuse. 6. Chr. M. Lauesen. 7. J. T. Petersen. 
8. C. Clir. Salchow. 9. H. P. Chr. Schmidt. 10. 
A. Vognsen.

V stud. Klasse: 1. S Bang*.  2. L. Cl. Ber- 
thelsen*.  3. J. V. B. Dahlerup*.  4. E. C. L. Drech- 
sel. 5. H. J. Hansen. 6. Chr. A. Heilmann*.  7. 
N. P. A. Holm. 8. Th. A. Jørgensen*.  9. P. Kistrup. 
10. E. Th. Lund. 11. Gustav Vilhelm Møller 
(Pastor Møller i Steenløse). 12. J. N. P. Nohr*.  13. 
Johan Andreas Ohrt (Godsinspektør Ohrt paa Sand
bjerg). 14. H. L. F. C. Rasmussen*.  15. P. B. M. 
Rasmussen. 16. J. K. Schønberg. 17. Th. 
Sprechelsen.

V Realklasse: 1. V. L. D. Blædel. 2. C. L. 
Dæhnfeldt. 3. H. L. Helveg. 4. F. L. Hey. 5. 
N. Th. Jepsen. 6. N. H. Johnsen. 7. J. A. Kjær. 
8. P. G. Klein. 9. P. L, Kruhøffer. 10. J. H. F. 
Maegaard. 11. R. A. Petersen. 12. N. Th. Scalde- 
mose. 13. O. Schmidth. 14. V. L. Selmer. 15. 
Chr. J. S. Teisen.

TV stud. Klasse: 1. A Bierfreund. 2. J. 
Blauenfeldt. 3. C. N. D. Blædel. 4. F. V. W. 
Gredsted. 5. A. C. Hansen. 6. Agner Anthes 
Helveg (Pastor Helveg i Kjøbeløv). 7. Engvard 
Marius Iversen (Smedemester Iversen i Assens). 8. 
V. Jastrau. 9. P. Johansen. 10. Edvard Kjær 
(Forvalter Kjær paa Knepholm). 11. Louis Henry 
Krebs (Broder til Nr. 10 i VI stud. Kl.) 12. J. Chr. 
H. Lassen, 13. N. M. Chr. Møller. 14. C. C. I. 
Nielsen. 15.P.T. Rasmussen. 16. A. N. Teisen.

*) Horer til den mathematisk-naturvidenskabelige Retning.
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IV Realklasse: 1. G. V. M. Allerup. 2. A. J. 
Chr. Andersen. 3. F. E. Andersen. 4. A. M. W. 
Bencke. 5. F. A. P. Koch. 6. R. L. H. L. Lange' 
7. O. Chr. A. Ludvigsen. 8. J. F. Maegaard. 9. 
E. E. Petersen.

III stud. Klasse: 1. H. F. Bøje. 2. M. Chr. 
H. Dreyer. 3. C. G. Chr. Jørgensen. 4. H. F. M- 
Koch. 5. L. V. Lintrup. 6. S. W. V. Mylius. 7. 
Chr. E. T. Olsen. 8. H. P. Selmer.

m Realklasse: 1. J. F. Th. Bang. 2. A. N. 
Berthelsen. 3. H. B. Esmann. 4. Carl Christian 
Smidt Fabricius (Provst Fabricius i Magleby). 5. 
C. C. B. O. Fogtmann. 6. A. Johnsen. 7. P. H. V. 
Koch. 8. J. L. Lauritzen. 9. O. Lindegaard. 10. 
E. H. Ludvigsen 11. Poul August von Mehren 
(afd. Kjøbmand von Mehren i Helsingør). 12. C. A. 
Meyer. 13. P. M. Møller. 14. J. A. Møllmann. 
15. Axel Holger Thies (afd. Skolelærer Thies). 16. 
C. V. Wernich.

H Fællesklasse A: 1.'Johan Ludvig Ammen- 
torp (Forpagter Ammentorp paa Hvedholm). 2. Carl 
Vilhelm Benzon (Ritmester Benzon i Odense). 3. 
Jakob Christian Valdemar Bock (Pastor Bock i 
Bregninge). 4. H. V. Clausen. 5. L. Engelstoft. 
6. Lars Thorvald Hvenegaard (afd. Proprietær 
Hvenegaard). 7.E.F. Jakobs. 8. C. M. S. Jensen. 
9. Chr. V. Johnsen. 10. Jørgen Bjerregaard 
Jung er sen (Vejassistent Jungersen i Odense). 11. C. A. 
R. Krag. 12. Holger Elias Møller (Stamhusbesidder 
Møller til Dstrupgaard). 13. H. F. de Fine Oliva- 
rius. 14. C. Chr. Petersen. 15. Carl Georg Jo
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hannes Petersen (Proprietær Petersen til Vikkelse).. 
16. Frederik Philipsen (Boghandler Philipsen i 
Odense). 17. Rasmus Rasmussen (Particulier Ras
mussen i Odense). 18. Frederik Vilhelm Schalde- 
mose (Branddirektør Schaldemose i Barløse). 19. 
Vilhelm Christian Emilius Sivertsen (Stentryk
ker Sivertsen i-Odense). 20. E. F. Svendsen.

H Fællesklasse B: 1. C. V. Andersen. 2. 
Ludvig Clement Bardram iKjøbmand Bardram i 
Odense). 3. Chr.Bencke. 4. Georg William Valde
mar Bierfreund (Bankdirektør Bierfreund i Odense). 
5. H. A. de Fine Bunkeflod. 6. R. H. Christensen. 
7. J. Chr. Hempel. 8. H. G. Ipsen. 9. Hans Ru
dolf Juel (Kammerjunker Juel paa Hverringe). 10. 
Niels Joachim Christian Gregers Juel (Broder til 
Nr. 9). 11. C. J. Langkilde. 12. G. P. R Linde- 
gaard. 13. R. F. Maegaard. 14. Emanuel Chri
stian Møller (Forpagter Møller paa Margaard). 15. 
Holger Paulsen (Kjøbmand Paulsen i Odense). 16. 
Julius Paulsen (Tvillingbroder til 15). 17. Hans
Jørgen Anders Pedersen (Kjøbmand A. Chr. Pe
dersen i Odense). 18. E. 0. Petersen. 19. J. J. 
Stokkebye. 20. C. C. Søderberg.

I Fællesklasse: 1. Emanuel Carl Emil Al- 
lerup (Jernstøber Allerup i Odense). 2. Frederik 
Ludvig Bang (Kjøbmand P. Bang i Odense). 3. Jør
gen Gantzel Blicher Dreyer (Kancelliraad, Redaktør 
Dreyer i Odense). 4. Knud Helge Faber (Adjunkt 
Faber i Odense). 5. Johannes Erik Frydendahl 
(Gaardejer Frydendahl i Odense). 6. Hans Chri
stian Oscar Gandrup (Kjøbmand Gandrup i Odense).
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7. Valdemar Emil Gædecken (Grosserer Gædecken 
i Odense). 8. Niels Christian Jensen (Grosserer 
Jensen i Odense). 9. Peder Grib Jørgensen (Her
redsfoged Jørgensen i Odense). 10. Frederik Albert 
Kruhøffer (Skovrider Kruhøffer paa Frederiksgave). 
11. H. V. Ludvigsen. 12. Carl Martin Pedersen 
(Broder til Nr. 17 i H Fællesid. B.). 13. Johannes 
Sprechelsen (afd. Sognepræst Sprechelsen i Uggers- 
løv). 14. Nicolai Faber Strøm (Overlærer Strøm i 
Odense). 15. Heinrich Johan Frederik Tamm (afd. 
Forpagter Tamm paa Langesø). 16. Johan Henrik 
Teisen (Kjøbmand H. Teisen i Odense). 17. Johan 
Victor Teisen (Kjøbmand Chr. C. Teisen i Odense). 
18. Jørgen Christian Weber (Kjøbmand Weber i 
Odense). 19. Aage Grum (Premierlieutenant Grum i 
Odense).

3. Lærerpersonalet.

Efter nogen Tids Svagelighed blev under 16de Juni 
1871 denne Skoles forrige Rektor Etatsraad Henrichsen 
paa derom indgiven Ansøgning entlediget i Naade med 
Pension fra 23de August samme Aar at regne. Men 
allerede den 15de Juli afgik han ved Døden efter i 28 
Aar at have styret denne Skole.

Under 12te Juni var Overlærer Kragh paa derom 
af Etatsraad Henrichsen indgiven Begjæring af Mini
steriet bleven konstitueret til, naar Omstændighederne 
fordrede det, at bestyre de med Rektoratet forbundne Ar
bejder, som Rektor paa Grund af sin lidende Tilstand 
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ikke maatte kunne overkomme, og han vedblev efter 
Etatsraad Henrichsens Død som konstitueret Rektor at 
styre Skolen til den 26de August, da den nuværende under 
20de August allernaadigst beskikkede Rektor, forhen Over
lærer ved Metropolitanskolen Peter Jacob Petersen, 
tiltraadte sit Embede.

Under 27dejAugust blev Adjunkt Christensen aller
naadigst udnævnt til Sognepræst for Nørre Næraa, men 
vedblev at fungere her til 30te September, hvorefter hans 
Timer med Ministeriets Tilladelse overdroges dels til 
nogle af Skolens faste Lærere dels til Pastor Johansen, 
konstitueret Præst ved Frue Kirke og cand. theol. Alfred 
Hey som Timelærere.

Under 20de Oktober blev cand. magist. Karl Hen
rik Posselt Schmidt konstitueret som Lærer ved 
Skolen og overtog foruden andre Timer, som Adj. W. 
Johnsen og Timelærer Hansen afgav, nogle, som fra 
Skoleaarets Begyndelse indtil hans Tiltrædelse vare bievne 
besørgede af Premierlieutenant Eckeroth og cand. phil. 
Kristian Pedersen som Timelærere.

Schmidt har meddelt følgende kortfattede Levnets- 
beskrivelse :

„Jeg Karl Henrik Posselt Schmidt, Søn af 
Kjøbmand H. P. Schmidt, blev født i Aalborg den 16de 
Januar 1844. Efter at have nydt privat Undervisning 
blev jeg i 1854 optaget i Kathedralskolen sammesteds og 
dimitteredes derfra 1862 med første Charakter. Aaret 
efter underkastede jeg mig den philosophiske Prøve med 
Udmærkelse og endelig den 22de Decbr. 1866 Magister
konferencen i Fysik med Charakteren Admissus cum 
lande. Strax efterat jeg var bleven Kandidat, tog jeg fat 
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paa Universitetets Prisopgave for 1866—67: „Der fordres 
en historisk Fremstilling af de forskjellige Theorier for 
Galvanismen", for hvis Besvarelse jeg erholdt Universi
tetets Medaille. Samtidig var jeg bleven Lærer i Mel
chiors Borgerskole i Naturlære og Regning, oprettede 
desuden privat et Forberedelseskursus til begge Prælimi- 
nærexamens Grader og paatog mig endelig Dimission til 
den polytechniske Læreanstalts forskjellige Examina, saa 
at jeg, da jeg den 20de Oktober 1871 konstitueredes som 
Lærer ved herværende Skole, modte med en betydelig 
•Øvelse i at undervise. Den 30te Maj 1871 blev jeg gift 
med Frederikke fedt Clausen. — Lyst til litterær Beskæf
tigelse ansporede mig alt fra mine første Kandidataar til 
at skrive Anmeldelser og Artilder til Dagbladene af tech- 
nisk Indhold, ligesom jeg ogsaa til et Par Tidsskrifter har 
givet Bidrag af fysisk Natur-. Endelig har jeg i den 
seneste Tid arbejdet paa en større Bog vedrørende Damp
kraftens Historie, som nu er under Pressen. “

Da Adjunkt Faber paa Grund af Sygdom i længere 
Tid maatte høre op at undervise, overtoges midlertidig 
hans Timer i Religion i VI S af Adjunkt Vogelsang og 
i 1steKl. af cand. Hey, i Historie og Geografi i IVR af 
Adjunkt Hastrup, i Dansk Stil i VIS af Overlærer- 
Strøm og i IV S af Adjunkt Nielsen. De øvrige Timer 
fordeltes saavidt muligt paa de andre Skolefag.

Da Chordegn Schønberg paa Grund af Sygdom 
maatte høre op med Sangundervisningen, overdroges denne 
med Ministeriets Tilladelse i Skrivelse af Ilte December 
1871 indtil videre til Timelærer Jastrau, og da Schøn
berg med Udgangen af Marts Maaned paa Grund af ved
varende Svaghed saa sig nødt til definitivt at fratræde, 



46

antoges med Ministeriets Tilladelse i (Skrivelse af Ilte 
April 1872 Hr. Jastrau som Syngelærer ved Skolen i hans 
Sted fra 1ste April at regne.

4. Undervisningen.

1. Paa Grund af det store Antal Disciple deltes i 
indeværende Skoleaar med Ministeriets Tilladelse øverste 
Realklasse i en over- og underordnet Afdeling (VI og V) 
og 2den Fællesklasse i to sideordnede Afdelinger (H A 
og B).

Fagene have været saaledes fordelte i indeværende 
Skoleaar :*)
Rektor: Latin og Græsk i VII, fra 1. Oktbr.

Tydsk i in S ..................................... (15) 17 Timer-
Overlærer Sick: Græsk i VIS og V S, Fransk

i vn, vi s—ni s ..................................... 22 —
Overlærer K r a gh: Arithmetik i VII, VIS og V S,

Geometri i Vn og VIS—HI S, Naturlære
i VII ........................................................... 28 —

Overlærer Strøm: Naturhistorie i hele Skolen,
Dansk i VIR ................................................ 25 —

Adjunkt B rober g: Fransk i VIR—JHR og
IIB, fra 1. Oktbr. ogsaa i HA, Tydsk i
VIS og IHR og til 1. Oktbr. ogsaa i
IH S ....................................................... (24) 26 —

Adjunkt Faber: Dansk i VU og VI—IVS,
Religion i VU og VI S og fra 1. Oktbr. i

*) Et S efter Klassenummeret betyder studerende Klasse, R 
Realklasse R S realstuderende Afdeling af Klassen.
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V S og I, Hebraisk i VH, Historie og 
Geografi i IVR ................................... (21) 25 Timer.

Adjunkt Vogelsang: Historie i VH; Historie
og Geografi i VI S—IV S og VIR og V R 24 — 

Adjunkt Haugsted: Tydsk i VS og IVS,
VI R—IV R, H A og B. samt I..... 25 — 

Adjunkt Hastrup: Dansk i V R, Historie og
Geografi i IIIS HI R H A og B og I ... 26 — 

Adjunkt Christensen: til 1. Oktbr. Fransk i
n A, Religion i V S—IH S, IV R—IH R,
IIA og B samt I .....................   22 —

Adjunkt W. Johnsen: Arithmetik og Geometri
i VI R og IH R og til 1. Novbr. i VR, 
geometrisk Tegning i VIR, VR, VR S og 
HIR og til 1 Novbr. i IV S og HI S og IV R. 
Frihaandstegning i VIR—IH R, Naturlære 
i VIR, VR og V RS, Skrivning i VI R 
og V R, Regning i HI R og til 1. Novbr. 
ogsaa i V R ......................................... (34) 27 —

Adjunkt Nielsen: Dansk i HIS og I, Latin
i VIS og VS ................................................ 23 —

Adjunkt 0. Johnsen: Dansk illA og B, La
tin i IVS og HIS ....................................... 22 —

Adjunkt Garben: Dansk i IVR og HI R,
Engelsk i VII samt i VIR—HI R ........... 22 —

Adjunkt Schmidt: fra 1. Novbr. Arithmetik
og Regning i V R, IV S, IV R og IH S, 
Geometri i V R og IV R, geometrisk Teg
ning i TV S, IV R og IH S, Regning i H B 24 — 

Timelærer Hansen: Regning i VIR, HA og
I, indtil 1 Novbr. ogsaa i H B .... (13) 9 —
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Timelærer Jastrau: Skrivning i IVS, IVR, 
HI S, III R, H A og B og I, Tegning i 
IIA og B og I ................................... 24 Timer.

Timelærer Premierlieutenant Eckeroth: til
1. Novbr. Arithmetik, Geometri og Reg
ning i IVR.................................................... 6 —

Timelærer cand. philos. Kr. Pedersen til
1. Novbr. Arithmetik og Regning i IV S 
og IIIS ........................................................... 6 —

Timelærer Pastor Johansen fra 1. Oktbr. Re
ligion i IV S og IV R ................................. 4. —

Timelærer cand. theol. A. Hey fra 1. Oktbr.
Religion i III S, HI R og IIA og B .... 10 —

Syngelærer Schønberg til November Sang i 
hele Skolen ......................................  6 —

Syngelærer Jastrau fra Decbr. Sang i hele 
Skolen .............   6 —

Kapitain Søderberg og Sergeant Greve (fra
13. November) Gymnastik i VII, VIS og 
VI R ............................................................... 4 —

Lærer Lauritzen og Sergeant Greve (fra
13. November) Gymnastik i VS og VR 3 — 

Lærer Holm og Lauritzen fra 23. August
til 13. November Gymnastik: i hele Skolen
og fra 13. November Gymnastik i IV S,
IVR, ms, niR, HA, HB og I (10) 9 — 

Skydeøvelserne, hvori med VH Klasse ogsaa VI 
Realklasse tager Del, ledes af Kapitain Søderberg med 
Assistance^af Lærerne Holm og Lauritzen.
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De ugentlige Undervisningstimers Fordeling paa de 
forsig ellige Fag vil ses af efterstaaende Tabel:

I alt... |37|38|36|36|35|35|35|35|35|35|35|35|35| 405

Fagene: VH VI V IV I
S.

H 
R.

n I Summa.
A B s. R. s. R. S. R. A B

Dansk..................... 3 2 2 2 3 2 2 3 3 4 4 5 35
Tydsk..................... w * 2 4 2 3 2 3 2 3 3 3 5 32
Fransk..................... 1 1 2 4 2 3 3 3 3 3 4 4 B 33
Engelsk ................. 1 2 B 4 n 3 ■ 4 » 3 B n B 17
Latin....................... 2 G2 8 n 7 n 8 » 6 B B n B 39
Græsk ..................... 5 5 • 5 0 » D ■ U B B B 15
Hebraisk................. 2 2 » B a u • B a ■ B B B 4
Religion................. i 2 B 2 B 2 2 2 2 3 3 2 22
Historie................... 5 3 2 2 2 2 2 2 2 3 3 3 29
Geografi ................. • ■ 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 22
Arithmetik............. U n 2 2 2 2 2 2 2 2 B D n 16
Geometri................. 5 5 2 3 2 2 2 2 2 2 B B n 27
Regning................. n • u 1 » 1 1 2 1 1 4 4 4 19
Geom. Tegning ... b » 0 1 2 1 1 1 1 n B B 7
Naturlære............... 3 3 0 3 1> 3 l> » 1) B M B e 12
Naturhistorie......... V w 3 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 23
Skrivning............... • B u 1 » 1 1 2 2 2 3 3 4 19
Tegning................... • ■ u 1 8 1 B 1 B 2 2 2 3 12
Sang....................... 2 1 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 6
Gymnastik............. 2 ( 3 T 16

De realstuderende Disciple af 5te stud. KL have i 
geometrisk Tegning og Naturlære haft fælles Undervis
ning med 5te Realklasse. De syngende Disciple have 
været delte i 5 Hold, som hver have haft 1 ugentlig 
Time; den sjette Time har været benyttet til Chorsang.

2. Efter derom gjort Indstilling har Ministeriet under
4
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26. Juni f. A. meddelt Samtykke til, at Strøms Plante
rigets Naturhistorie indføres til Brug ved Undervisningen.

3. Indførelse af samlet Skoletid. Under 20. 
Sept. f. A. tilskrev jeg Ministeriet saaledes:

„I Slutningen af forrige Skoleaar indkom et af 23 
Mænd her af Staden undertegnet Andragende om Ind
førelsen af samlet Skoletid her ved Kathedralskolen fra 
det nye Skoleaars Begyndelse, men paa Grund af-For
holdene blev der da intet foretaget i denne Sag; jeg ud
sendte derfor d. 11 September en Rundskrivelse til de 
her i Staden boende Forældre og Værger for Skolens 
Disciple med Anmodning om at tilig endegive, om de 
ønskede Indførelsen af samlet Skoletid eller ikke, og Re
sultatet blev, at 93 stemte for og kun 20 imod. Da der 
saaledes var en betydelig Majoritet for den omtalte For
andring, og den af Lov af 1 April 1871 følgende Ind
skrænkning af Antallet af de daglige Timer formindsker den 
Betænkelighed, som hidtil har været næret fra flere Sider, 
tillader jeg mig at andrage hos Ministeriet, om, at samlet 
Skoletid maa blive indført i Odense Kathedralskole snarest 
mulig, saaledes at al Undervisning falder mellem Kl. 8 
og 2, mod at der ved hvert Timeskifte gives en Fritid 
af 7 til 8 Minuter og Kl. 11 | Time.“

Herpaa svarede Ministeriet i Skrivelse af 4 Novbr. 
1871 saaledes:

„Efterat Ministeriet har brewexlet med Undervisnings- 
inspekteuren for de lærde Skoler i Anledning af Hr. Rek
torens Indstilling i behagelig Skrivelse af 20. September 
d. A. og ligeledes indhentet Eforatets Betænkning i 
Sagen, skal man herved melde til behagelig Efterretning 
og videre Foranstaltning, at det tillades, at samlet Skole
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tid indføres i Odense Kathedralskole saaledes, at Under
visningstiden falder mellem Kl. 8 og Kl. 2, dog at der 
ved Lektionstabellens Affattelse tages ethvert muligt Hen
syn til en passende Fordeling af Timerne, eftersom de 
kræve en mere aandelig eller blot manuel eller fysisk 
Virksomhed, samt at det paases, at der finder den tilbør
lige Udluftning af Klasseværelserne Sted i den daglige 
Fritid mellem Timerne/’

Fra Mandagen d. 13 November indførtes da samlet 
Skoletid for alle Klasser. Saavidt jeg har bragt i Erfa
ring, have alle Parter fundet sig vel tilfredse med denne 
Foranstaltning.

4. Samtidig med Indførelsen af samlet Skoletid 
udvidedes, ligeledes med Ministeriets, i Henhold til derom 
gjort Indstilling, i Skrivelse af s. D. givne Tilladelse, 
Gymnastikundervisningen saaledes, at enhver af de 5 
nederste Klasser, ved hvillæ den befalede Indskrænkning 
af det daglige Timeantal var indført, fik 3 ugentlige 
Gymnastiktimer istedetfor 2.

5. Følgende Pensa ere i Aarets Løb gjennemgaaede 
i de forskjellige Fag og Klasser:

Dansk.
I Fællesklasse. Til Oplæsning og Gjenfortælling 

er benyttetLefoliisFortællinger og Sagaer, anden Sam
ling. Af sammes Digte for yngre Børn ere 14 Digte 
lærte udenad. Der er skrevet 2 Stile om. Ugen paa Sko
len, afvexlende Diktat og Gjenfortælling af lette Smaa- 
historier (til 12 Juni i Alt 69). De vigtigste grammatikalske 
Begreber ere mundtlig meddelte med Lefoli i s Sproglære 
som Grundlag. — H Fællesklasse B og A. Til Op- 

4* 
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læsning er benyttet Lefoliis Fortællinger og Sagaer, 
anden Samling. Af sammes Digte for yngre Børn ere 
14 Digte lærte udenad. Der er skrevet en Stil om Ugen, 
i Regelen en Gjenfortælling, undertiden Diktat (til 12 Juni 
i Alt 31 (B) og 32 (A). Sproglæren er gjennemgaaet ved 
mundtlig Meddelelse og Analyse. — III Realklasse. Til 
Oplæsning er benyttet Holsts prosaiske Læsebog samt 
-Øhlenschlægers Sagafortællinger. —AfLefoliisDigte 
for ældre Børn ere 7 Digte lærte udenad. Der er skrevet 
3 Stile om Maaneden (indtil 12 Juni i Alt 22), i Alminde
lighed Gjenfortælling, især af nordiske Myther, ogsaa enkelte 
Diktatstile. -Øvelse i Sproglære ved Analyse. — HI stud. 
Klasse. Til Oplæsning er benyttet Holsts prosaiske 
Læsebog, nogle Noveller afBlicher o. a. Af Lefoliis 
Digte for ældre Børn ere 10 Digte lærte udenad. Der 
er skrevet 1 Stil om Ugen, begyndt paa Skolen og fuld
endt hjemme (til 12 Juni i Alt 37) næsten udelukkende Gjen
fortælling af nordiske Gude- og Heltesagn. Uvelse i 
Sproglære ved Analyse. — IV Realklasse. Til Oplæs
ning er benyttet Holsts prosaiske Læsebog samt Blichers 
Noveller o. a. Af Lefoliis Digte for ældre Børn ere 
8 Digte lærte udenad. Der er skrevet 2 Stile om 
Maaneden, for det meste af geografisk eller naturhistorisk 
Indhold, undertiden Gjengivelser af fortællende Digte (til 
12 Juni i Alt 19). En Del af den nordiske Gudelære er 
bleven meddelt. -Øvelse i Sproglære ved Analyse. — TV 
stud. Klasse. Til Læsning er benyttet Holsts Læse
bog og Lefoliis Digte for ældre Børn. Af Stile er der 
skrevet 1 hver 14de Dag, indtil Paaske i Alt 15. — V 
Realklasse. Til Læsning har været benyttet dels Flors 
Læsebog, dels Holbergs Komedier, -Øhlenschlægers
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Nordens Guder, Hauchs Søstrene paa Kinnakullen; 3 
Stile om Maaneden, dels af almindeligt ræsonnerende, dels 
af historisk, geografisk eller naturhistorisk, Disciplene fra 
Undervisningen bekjendt Indhold (til 12 Juni 31 Stile). 
Den græske Gudelære er lært efter Møllers Haandbog. 
V stud Klasse. Til Læsning har været brugt dels nogle 
af Holbergs Komedier, dels Fortællinger af øhlen
schlæger, Goldschmidt og Thyregod. Der er skrevet 
en Stil hver anden Uge, indtil Paaske i Alt 12. — VI 
Realklasse. Til Læsning er benyttet dels Flors og 
Holsts Læsebøger, dels Digterværker af forskjellige For
fattere, ikke blot af den danske, men ogsaa af den nyere 
norske Litteratur, ligesom der ogsaa er foretaget en Del 
øvelser i Oplæsning og Tydning af Svensk, hvortil er brugt 
de i Flors Læsebog optagne Læsestykker og enkelte af 
Runebergs Digte. Hver Maaned er der skrevet 2 Stile, 
dels af almindeligt ræsonnerende Indhold, dels saadanne, 
hvis Stof var Disciplene bekjendt fra Undervisningen (til 
1 Juni i Alt 17). Den græsk- romerske Mythologi er 
lært efter Møllers Gudelære, Kundskab til den nordiske 
meddelt ved Læsningen af Øhlenschlægers „Nordens 
Guder.“ —• VI stud. Klasse. Til Læsning er benyttet 
Aladdin og nogle andre af øhlenschlægers Digte, 
Hjortens Flugt af Chr. Winther. Stykker af P. M. Møller 
o. a. Der er skrevet en Stil hver anden Uge, indtil Paaske 
i Alt 14.—VH Klasse. LæstVærker af Holberg, Bagge- 
sen, P. A. Heiberg, J. L. Herberg og Hertz. Litteratur
historien er gjennemgaaet forfra til Arreb o med Benyt
telse afBrandts gamle danske Læsebog. To Stile maa- 
nedlig, til Paaske i Alt 13.
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Tydsk.
I Fællesklasse. Rungs Læsebog for de lavere 

Klasser S. 1—86. Af Hjorts mindre Grammatik er det 
vigtigste af Formlæren læst og tildels indøvet ved skrift
lige øvelser. — H Fællesklasse B. Rungs Læsebog 
S. 103—152. S. 169—183. Formlæren er læst efter 
Hjorts mindre Grammatik, og det læste indøvet dels 
skriftlig dels mundtlig efter Brobergs Stiløvelser. — 
H Fællesklasse A. Rungs Læsebog S. 103—169; 
løvrigt som H B. — IH Realklasse. Hjorts Læsebog 
S.28—78. Bøjningen af Substantiver, Adjektiver, Prono
miner, de regelmæssige Verber af 1ste Konjugation og de 
fleste af 2den Konjug; det læste indøvet i Sætnin
ger efter Brobergs Stiløvelser. — HI stud. Klasse. 
Hjorts Læsebog 1ste Bd. S. 28—90. Bøjningen
af Substantiver og Adjektiver, de regelmæssige Ver
ber af 1ste Konjugation og nogle af 2den Konjugation efter 
Hjorts mindre Sproglære. Af Brobergs Stiløvelser 
Stykkerne 1, 12—16, 18—28. — IV Realklasse. 
Hjorts Læsebog S. 88—113 og S. 134—55. Formlæ
ren er læst efter Troj els Grammatik, og enkelte Afsnit af 
Syntaxen meddelte ved den mundtlige og skriftlige øvelse 
efter Lassens Elementarbog (til 12 Juni 39 Stile). — IV 
stud. Klasse. Hjorts Læsebog S. 235—280. Hjorts 
mindre Gr. er benyttet til Repetition af Formlæren, lige
som adskilligt af Syntaxen er mundtlig meddelt og ind
øvet. — V Realklasse. Hjorts Læsebog S. 194—235 
og S. 271—319. Formlæren er repeteret efter Trojels 
Grammatik, og Syntaxen læst efter „Et Par Kapitler af 
den tydske Syntax.“ En Gang om Ugen dels skriftlige 
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dels mundtlige -Øvelser efter Lorentzens Stilebog (til 
12 Juni 29 Stile). — V stud. Klasse. Hjorts Læsebog 
S. 379—415. 2 Del S. 114—130. Formlæren efter Hj orts 
mindre Gr., og Syntaxen efter „Et Par Kapitler af den 
tydske Syntax“. — VI Realklasse. Hjorts Læsebog 
S. 291—329, 336—62 og 586—99. Schillers: Maria 
Stuart. Formlæren er repeteret efter Trojels Gr. og 
Syntaxen efter „Et Par Kapitler af den tydske Syntax“. 
Lorentzens Stiløvelser ere benyttede til mundtlige og 
skriftlige øvelser (til 1 Juni 26 Stile). — VI stud. Klasse. 
Hjorts Læsebog II S. 47—60, 114—152. Det meste af 
Schillers Wallenstein; Jiirs ogRungs „DeutscheDich- 
ter“ er brugt især til Extemporallæsning. Grammatiken 
gjennemgaaet med Benyttelse af Ta af fe s „et Kapitler af 
den tydske Syntax" ogBrobergs Stiløvelser.

Fransk.
H Fællesklasse B og A. Borrings Manuel des 

er.fants S. 23—62. Efter Brobergs Grammatik: de 
regelmæssige Verber i Aktiv, Passiv og reflexiv Form, 
nægtende og spørgende; en halv Snes af de uregelm. 
Verber. Pronominerne læste og indøvede i Sætninger, 
Substantivers og Adjektivers Flertals- og Hunkjønsdannelse. 
— IH Realklasse. Borrings Manuel S. 81—157. 
Det Vigtigste afFormlæren. — Hl stud. Klasse. Sicks 
Læsebog for Mellemklasser S. 1—34, 36—39, 59—67; 
de første 10 Smaastykker ere lærte udenad'; de danske 
Stykker til Oversættelse bag i „Memento11 ere gjennem
gaaede, det væsentligste afFormlæren, deriblandt de vig
tigste uregelmæssige Verber. — IV Realklasse. Le 
S age: aventures de Gil Blas, édition destinée å l’adolescence 
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S. 5—132. Ordføjningslæren iExempler efter Br obergs 
Grammatik. — IV stud. Klasse. Sicks Læsebog S. 
31—44, 46—50, 60—70, 133—140, 165—168, 209—217. 
Formlæren repeteret. Stykkerne i Sicks „Memento41 
gjennemgaaede, et Par skriftlige Arbejder. — V Real- 
klasse. P. Merimee: Colomba S. 1 142. Hele 
Grammatiken paany gjennemgaaet. — V stud. Klasse. 
Sicks Læsebog S. 50—55, 73—86,102—115, 165 —168, 
184—192, 217—234; Formlæren og nogle Punkter af 
Syntaxen, som Artiklen, Adjektivernes Plads, gjennemgaaede, 
nogle faa skriftlige Arbejder (til 12 Juni 8.) — VI Real
klasse. Bonnechose: Duguesclin S. 84 til Enden. 
Scribe: le lorgnon, P. Merimée: la mosaique (le Char- 
pentier) S. 152—185, 256—269, 279—285, 402—450. 
Extemporallæsning især efter Vol taire: Charles XH. 
Grammatiken stadig opfrisket og anvendt. — VI stud. 
Klasse. Sicks Læsebog for de højere Klasser S. 15—24, 
37—137, 196—230, 247—298, 304—310. Grammatiken 
er repeteret, og de væsentligste Afsnit af Syntaxen gjen- 
nemgaaede flere Gange. — VH Klasse B. Af S icks Læse- 
stykker 1ste Hefte l’Avare af Moliére, af 2det Hefte 
Chronique du regne de Charles IX. Litteraturens Historie 
til Ludvig XIV, nogle Prøver af Middelalderens Sprog; 
Mérimée: Mateo Falcone, Tamango og den sidste Halvdel 
af Colomba. — VH Klasse A. Balzac: le Réquisi- 
tionnaire og Feuillet: Roman d’un jeune bomme (efter 
Sicks Læsebog 3die Hefte). Af Sicks Læsestykker 
2det Hefte S. 108—121 (la terreur en Alsacie) S. 
135—154 (Fragment af Staél Holstein: TAllemagne 
og Mérimée: Mateo Falcone). Nogle Digte efter Læsestyk- 
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ker 3die Hefte (Racine, Hugo, Barbier). Litteratur
historien fra Ludvig XIV.

Engelsk.
HI Realklasse. Listovs Ledetraad 1ste Afdeling 

samt S. 1—26 af 2den Afdeling er gjennemgaaet. — 
IV Realklasse. Af Lis to vs Ledetraad 2den Afdeling 
er læst S. 31—79, af Marryats the Mission S. 1—60. 
Nogle faa Stile ere skrevne paa Skolen. V Realklasse. 
Af Marryats The Mission er læst S. 111—156 og 
af Herrigs The British classical authors S. 566—579, 
187—193 og 625—631. Et Par Stile ere skrevne paa 
Skolen. Sproglæren er bleven indøvet efter Løkkes 
engelske Grammatik. — VI Realklasse. Af Her
rigs The British classical authors er læst S. 514—• 
546 og 187—193. En Del af det tidligere læste er 
repeteret. Til Extemporallæsning have de lettere Styk
ker i Herrigs Bog været benyttede. Der er skrevet 
en Stil om Ugen, som oftest efter dikteret Opgave, 
enkelte Gange efter Las s en s Opgaver til engelske Stile 
(til 1ste Juni i Alt 32). Sproglæren er bleven indøvet 
efter Løkkes engelske Grammatik. — VII Klasse. Af 
Las s en s Læsebog har ældste Afdeling læst S. 48—52, 
112—127, 137—145, 163—170 og 180—190, yngste Af
deling S. 24—31, 42—59, 68—78 og 127—140.

Latin.
IH Klasse. Silfverbergs latinske Læsebog S. 

1—6, enkelte udvalgte Exempler fra S. 6—10, endelig fra 
S. 17—34. Bøjningslæren efter Madvigs Grammatik, 
af Ordføjningslæren er det lettest fattelige blevet meddelt 
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mundtlig under Læsningen, Fra Midten af April af og 
til først mundtlige, siden skriftlige Øvelser efter Trojeljs 
Materialier (til 12 Juni 3 Stile). — IV Klasse. Silfver- 
bergs latinske Læsebog fra S. 36—57. Cæsar: B. G. 
lib. VI. AfMadvigs Grammatik er det samme læst som 
forrige Aar, og samme Fremgangsmaade anvendt for 
Stilens Vedkommende efter Trojels Materialier (til 12 
Juni 35 Stile). — V Klasse. Cæsar: B. G. lib. I cap. 
37—54. Cicero: oratt. Phil. I og II cap. 1—14. 
O vid: Phaethon (efter Blochs Udvalg). Af Madvigs 
Grammatik §§ 281—382 (med Forbigaaelse af enkelte 
vanskeligere Kegler), samt Repetition af første Afsnit 
(§§ 177—280). Ugentlig 1 Stil hjemme, omtr. 20 Linier 
af Trojels Materialier, stundom mundtlige eller skrift
lige Stiløvelser paa Skolen (til 12 Juni 42 Stile). VI Kl as s e. 
Cicero p. lege Manilia capp. 11—24, p. Milone § 
1—23, Livius: lib. V, Virgilii Aeneis lib. IV. 
Af Madvigs Grammatik er Moduslæren repeteret. Ugent
lig 1 Stil hjemme, noget over 20 Linier aflngerslevs 
Materialier, 1 Time om Ugen mundtlige eller skriftlige 
Stiløvelser paa Skolen, en Gang imellem en Version (til 
12 Juni 40 Stile og 5 Versioner). —VII Klasse. Hor. Od. 
lib. H og IH, af Madvigs carmina selecta alle Digte af 
Catullus og de 2 første af Tibullus, Livii lib. XXIV; 
Cicero de oÆ lib. HL — Yngste Afdeling: Virg. Aen. lib. 
H, Livii lib. I. cap. 51—60. Til Extemporallæsning en Tune 
ugentlig er benyttet de i Flemmer sUdvalg optagne Stykker 
af Curtius ogSuetons Cæsar. Ældste Afdeling: Hor. ep. 
lib. I. Til Extemporallæsning en Time ugentlig er be
nyttet forsig ellige Stykker af Flem mer s Udvalg ogHen- 
riclisens Opgaver. To skriftlige Opgaver ugentlig for 
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hele Klassen, 1 hjemme og 1 paa Skolen (til Pintsen og 
12 Juni respektive ældste og yngste Afdel. 48 og 50 Stile, 
16 og 17 Versioner).

Til indeværende Aars Afgangsexamen opgive Kandi
daterne i Latin: C i c. pro Milone og pro Sexto Roscio, 
sammes Cato maj., Lælius og de off. lib. HI; Caesar: 
B. G. lib. II og III (Dorn: lib. IV og V, Johnsen: 
lib. I, Olesen lib. IH), Sallustii Jugurtha, Livii lib. 
XXIV og XXV, Virgilii Aen. lib. IV og V, Hor. od. 
lib. n og HI og epist. lib. I og II. Af Madvig s carmina 
sel. Catullus og 2 de første Stykker af Tibullus 
(istedetfor Tibullus opgiver Pø ns s Ovidii Pentheus efter 
Blochs Udvalg).

Græsk.
V Klasse. Xenophon: Anabasislib. I oglib. IIcap. 

1—3. Tregders Formlære læst fuldstændigere, navnlig de 
uregelm. Verber. — VIKlas.se. Xenoph. Anab. lib. H 
cap. 3 ad fin., Horn. Odyss. lib. I og lib. IX v 1—270. 
Tregders Formlære repeteret, og den episke Dialekt 
medtaget. —VHKlasse. Horn. Odyss. lib. XI. Her od. 
lib. V og VI i Udvalg. Tregders Anthologi i Udvalg. 
Yngste Afdeling tillige C e b e t i s tabula og D e m. pr o Megalop. 
begge efter Griechisches Lesebuch von Matthia 2 Theil.

Til indeværende Aars Afgangsexamen opgive Kan
didaterne i Græsk: Xenophon: Anab. lib. I og H. 
Herodot: lib V cap. 23—25, 30—32, 34—38, 49—51, 
97, 99—103, 105—107, 116—126, lib. VI cap. 1—21, 
25—32, 42—49, 94—121,123—140. Af Griechisches Lese
buch vonMatthia 2 Th. Plutarchi Philop. og Luciani 
Philopseudes; Plato: Apol. Soer., Eutyphro. og Crito. 
Horn. Od. lib. VH—XI. Af T r e g d e r s Anthol. Elegier og

VIKlas.se
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Epigrammer, de meliske Digte af Anakreon, Anakreontika 
og 1 af Theokrit (Nr. 4—19), af Skolierne Nr. 22—24, 
af de dramatiske Stykker Nr. 4—7 af Euripides. Istedet- 
for de dramatiske Stykker af Euripides opgiver Føn s s 
af Idyllerne Nr. 1—9 (Alt inclus.).

Hebraisk.
VII Klasse B. Det vigtigste af Formlæren er læst 

og repeteret efter Whittes Grammatik, af Genesis er 
læst Gap. I—II. — VH K1 a s s e. A. Grammatiken repeteret. 
Af Genesis er læst de befalede 40 Kapitler.

Religion.
I Fællesklasse. Balslevs Bibelhistorie læst og 

repeteret: Nogle Psalmer lærte udenad. — H Fælles
kiasse B. og A. Balslevs Bibelhistorie fra S. 52: 
„Om det gi. Tsts. hellige Bøger“ til S. 99: „Om det nye 
Tsts. hellige Bøger. “ — Sammes Forklaring til Luthers 
Katekismus: forfra til andet Hovedstykke (Nr. 1—54). 
Psalmer. — IH Realklasse. Balslevs Bibelhistorie 
fra Rigets Deling (S. 39) indtil det nye Tsts. Historie med 
en Del Tilføjelser fra Mullers Udtog af Biblen, frem
deles Fortællinger fra det nye Test, (væsentlig efter Mul
lers Udtog) indtil Jesus i Galilæa (S. 201). Balslevs 
Forklaring fra andet Hovedstykke (Troen) indtil den 3die 
Trosartikel. Psalmer. — IHstud. Klasse. Assens store 
Bibelhistorie fra Rigets Deling til Jesu Bjergprædiken med 
Forbigaaelse af Afsnittet om det gamle Testamentes Bøger. 
Balslevs Forklaring og Psalmer som i HI Realkl. — IV 
Realklasse. Balslevs Lærebog Nr. 82 til Enden,
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Sammes Bibelhistorie S. 80—113. Mullers Udtog 
benyttet. Psalmer. — IV stud. Klasse. Bals
levs Lærebog Nr. 95 til Enden. Assens Bibelhistorie 
S. 153 (Bjergprædiken) til S. 204 (Jesu Lidelse og Død). 
Psalmer. — V stud. Klasse. Lærebogen forfra til 2det 
Hovedstykke. Bibelhistorien fra S. 204 til Enden, samt 
Udsigter over Bøgerne i det G. T. — Vistud. Klasse. 
Lærebogen og Bibelhistorien gjennemgaaede. — VH Klasse. 
Matthæi Evangelium læst i Grundsproget. Tønder- 
Nissens Kirkehistorie forfra til Scholaticismen.

Historie.
I Fællesklasse. Efter Kofods fragmentariske 

Lærebog den gamle Historie og Middelalderen til Karl den 
store. — HFællesklasse B ogA. Efter sammes Lærebog 
Middelalderens og den nyere Tids Historie til den franske 
Revolution. — IH Realklasse. Efter sammes Lærebog 
Middelalderens Historie udvidet ved mundtlig Meddelelse 
og den nye Tids til den franske Revolution. — III stud. 
Klasse. Efter Kofods Udtog Frankrigs Historie til 
Julirevolutionen. — IV Realklasse. Kofods Udtog 
forfra til Middelalderen. —■ IV stud. Klasse. Efter 
Kofods Udtog er af Oldtidshistorien læst de vestasiatiske 
Rigers samt Grækenlands Historie, dernæst Englands, 
Spaniens (derunder nogle Afsnit af Kalifatets og Portugals 
Historie) samt de forenede Nederlandes. — V Real
klasse. Efter Allens Lærebog Danmarks Historie; 
jævnsides dermed Hovedpartierne af Norges og Sverrigs 
Historie. — V stud. Klasse. Efter Kofods Udtog 
den romerske Oldtidshistorie, dernæst Tydsklands, Italiens, 
Preussens og Ruslands Historie (med nogle Partier af
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Polens). — VI Realklasse. Efter Allens Lærebog 
Danmarks Historie; jævnsides dermed Hovedpartierne [af 
Norges og Sverrigs Historie; repeteret et Afsnit af Roms 
Oldtidshistorie. — VI stud. Klasse. Fædrelandets 
Historie efter Allen; jevnsides dermed afsnitsvis læst 
Sverrigs og Norges Historie efter Kofods Udtog. — VH 
Klasse A ogB. Middelalderens Historie fra Korstogenes 
Tid efter Estrups Lærebog (B tillige det forste Parti af 
Middelalderen til Korstogene); Oldtidens Historie efter 
Thriges Lærebog.

Geografi.
I Fællesklasse. Efter Erslevs mindre Lærebog 

fra den danske Stat til Sydeuropa. — H Fællesklasse.. 
Efter samme Lærebog Europa fra den pyrenæiske Halvø 
samt de andre Verdensdele. — HI Realklasse og IH 
stud. Klasse. Efter Erslevs større Lærebog (for La
tinskoler og Seminarier) fra Danmark til Mellemeuropa. — 
IV Realklasse. Mellemeuropa til Englands Byer. — 
IV stud. Klasse. Samme Lærebog, fra Mellemeuropa 
til Italien. — V Realklasse. Samme Lærebog, Europa 
fra Englands Byer samt Asien, Afrika, Amerika og Austra
lien. — V stud. Klasse. Europa fra Italien samt de 
øvrige Verdensdele efter samme Lærebog. — VI Real
klasse ligesom V stud. Klasse. — VI stud. Klasse. 
Repeteret den hele Geografi efter Erslevs Lærebog. —

Mathematik.
I Fællesklasse. De fire Regningsarter i benævnte 

og ubenævnte, hele og brudne Tal til Multiplikation med 
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Brøk efter Hansens Regnebog I og IL Megen -Øvelse i 
Hovedregning. — II Fællesklasse B og A. De for- 
skj ellige Regningsarter iBrøk efterHansens Regnebog H. 
Megen øvelse i Hovedregning. Geometrisk Tegning efter 
John sens geometriske Tegneopgaver Nr. 1—43. — HI 
Realklasse. Steens elementære Arithmetik til Proportio
ner med Undtagelse af Anmærkningerne til Art. 44, 46 og 
47; regnet de fleste af de tilsvarende Opgaver efter samme 
Forfatters mathematiske Opgaver i det indledende Kursus, 
samt Regneøvelser i Brugen af Tegnene, navnlig i For
bindelse med Brøker, i Reguladetri med omvendte og 
sammensatte Forhold, anvendt paa Opgaver med praktisk 
Indhold, samt i Beregninger af Flader og Legemer. 20 
Opgaver, tildels efter Hansens Regnebog IH, blandede 
Opgaver, ere regnede i Hjemmet iAarets Lob. Møllers 
Grundtræk af Læren om Rumstørrelser og Mundts Geo
metri Art. 64—115. Fra Nr. 1—20 i Julius Peter
sens geometriske Opgaver til Skolebrug. Johnsens 
geometriske Tegneopgaver I. Nr. 1—16, 22—32, 45, 46 
og 53—63. — HI stud. Klasse. Steens elementære 
Arithmetik indtil Proportioner og de fleste af de tilsva
rende Opgaver efter samme Forfatters mathematiske Op
gaver i det indledende Kursus, øvelse i Tegnenes Brug, 
Brøkregning, Reguladetri med sammensatte og omvendte 
Forhold; Beregninger af Flader og Legemer. Til 12 Juni 
29 Hjemmeopgaver i Regning. Møllers Grundtræk af 
Læren om Rumstørrelser. Mundts Geometri Art. 64—92. 
Johnsens geometriske Tegneopgaver I, Nr. 1—-22, 83—86, 
med Tilføjelse af enkelte andre. — IV Realklasse. 
Steens elementære Arithmetik fra Proportioner til Anhan
get med tilsvarende øvelser. Repeteret sammes elementære



64

Arithmetik til Proportioner. Steens elementære Algebra 
Art. 1—14. Mundts Geometri Art. 146—295. Enkelte 
Opgaver efter Julius Petersens geometriske Opgaver. 
Sammensat Reguladetri, Delingsregning, Procentregning 
efter Hansens Regnebog HI, Brøkregning, Decimalbrøk. 
(Til 12 Juni 32 Hjemmeopgaver). Johnsens geometriske 
Tegneopgaver I, Nr. 68—76, 83—86, samt enkelte andre. 
— IV stud. Klasse. Steens elementære Arithmetik 
fra Proportioner til Anhanget med -Øvelser. Repeteret 
sammes elementære Arithmetik til Proportioner. Steens 
elementære Algebra Art. 1—14. Sammensat Reguladetri, 
Delingsregning, Procentregning efter Hansens Regnebog 
HI, Brøkregning, Decimalbrøk. (Til 12 Juni 31 Hjemme
opgaver). Mundts Geometri Art. 1—192. Johnsens 
geometriske Tegneopgaver I, Nr. 1—22, 83—86, samt 
enkelte andre. — V Realklasse. Steens elementære 
Arithmetik Anhang, sammes Algebra Art. 14—45. Mundts 
Geometri Art. 303—407 og repeteret Art. 280—303. I 
Regning blandede Opgaver efter Hansens Regnebog HI 
og større Regnebog. 1 Opgave om Ugen afvexlende i 
Arithmetik og Regning (til 12 Juni 34) og hver Uge 1 geome
trisk Opgave (32). Øvelser paa Skolen i Kvadrat- og Kubik
rodsuddragning, Logarithmer og Regning af forskjellig Art. 
Johnsens geometriske Tegneopgaver H Nr. 1—37 og af I 
Nr. 70—83 og flere lette plangeometriske Konstruktionsop
gaver. — V stud. Klasse. Steens elementære Algebra 
Art. 14—32. Repeteret Steens elementære Arithmetik § IV 
og elementære Algebra Art. 1—12. -Øvelser især i Rodstør
relsers Behandling og Proportioners Anvendelse. Mundts 
Geometri Art. 138—145, 175—302, 321—332, 345— 
371. Repeteret det forrige Aars Pensum. De real
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studerende Disciple Johnsens geometriske Tegneopgaver 
I Nr. 1—83. — VI Realklasse. Blandede Opgaver 
til Anvendelse af Kjæderegning, Ligninger og Logarithmer 
efter Hansens større Regnebog; én Regneopgave hjemme 
hver Uge. Steens elementære Algebra fra Art. 53 til 
Enden. Mundt s Geometri fra Art. 407 til Enden og 
nogle tilføjede Sætninger. Repeteret hele det mathe- 
matiske Kursus. Arithmetiske og geometriske Opgaver, 
hovedsagelig efter Johnsens mathematiske Opgaver, dels 
mundtlig, dels skriftlig paa Skolen og i Aarets Løb 26 
Hjemmeopgaver af hver Slags. Mundtlige og skriftlige 
.Ø velser i Projectionslæren og i Løsning af plangeometriske 
Konstruktionsopgaver efter Johnsens geometriske Tegne
opgaver. — VI stud. Klasse. Steens elem. Algebra 
Art. 28—36, 46—52, 55—57 samt nogle tilføjede Sæt
ninger om Tals Delelighed. Repeteret Decimalbrøk og 
indøvet Regning med afkortede Decimaler. Mundts Geo
metri Art. 302—320, 333—344, 363—449. Repeteret 
hele Geometrien. Foruden øvelser paa Skolen ere 28 
Opgaver besvarede skriftlig hjemme. — VII Klasse B. 
Steens .elem. Algebra fra Art. 37 til Enden med et Par 
Tilføjelser. Jul. Petersens Trigonometri med nogle 
Udeladelser. Mundts Stereometri Art. 1—149. Øvelser paa 
Skolen især i Ligningers og Logarithmers Behandling, 32 Op
gaver hjemme indtil Enden afMaj.—VHKlasseA. Mundts 
Stereometri Art. 164—279. Repeteret det hele mathe- 
matrske Kursus. 60 skriftlige Opgaver besvarede hjemme.

Naturlære og Astronomi.
V Realklasse og de realstuderende Disciple af 

Vstud. Klasse. Johnstrups de kemiske Grundstof
5
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fer og Heltens Naturlærens almindelige Love Art. 1—127. 
VliRealklasse. Holt en s Naturens almindelige Love Art. 
237—272 og Art. 127—195; Vejrlære efter Silfverbergs 
kemiske Fysik; Jo lins trup s de kemiske Grundstoffer 
Art. 64 til Enden. Repeteret det hele Kursus. — VH 
Klasse B. Ørsteds mechaniske Fysik til Art. 206. 
Mullers kemiske Fysik til Dampmaskinen.—VH Klasse 
A. Ørsteds mechaniske Fysik fra Art. 206 til Enden. 
Mullers kemiske Fysik fra Varmelæren til Enden. M u n d t s 
Grundtræk af Astronomien. Repeteret den største Del af 
forrige Aars Kursus.

Naturhistorie.
I Fællesklasse. Menneskets Benbygning og Patte

dyrenes Naturhistorie i korte Grundtræk, indøvede uden 
Bog ved Hjælp af Naturgenstande og Afbildninger. — H 
Fællesklasse BogA. Mennesket og Pattedyrene samtlnd- 
ledningen til Fuglene efter Ltitkens Lærebog i Zoologien 
Nr. 2.—HIRealklasse og HI stud. Klasse. Fuglene 
fra Meiseme, Krybdyrene, Padderne og Fiskene efter samme 
Bog. — IV Realklasse og IV stud.Klasse. Led
dyrene og Bløddyrene efter samme Bog. —V Realklasse. 
Leddyrene og Bløddyrene efter samme Bog. Indledningen 
af Plantelæren til de tokimbladede Blomsterplanter efter 
Strøms Planterigets Naturhistorie. — V stud. Klasse. 
Bløddyrene og Plantelæren til de kronløse efter samme 
Bøger. — VI Realklasse. Bløddyrene efter Ltitkens 
Lærebog i Zoologien Nr. 2. Repeteret Pattedyr, Fugle,. 
Leddyr og Planteriget. — VI stud. Klasse. Repeteret 
hele Dyreriget og Planteriget.

Tegning.
I og II Fællesklasse. Tegnet simple, symme-
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triske Figurer, begændsede af rette og krumme Linier 
efter Lærerens Fortegning med Kridt paa Klassetavlen, 
mest efter Johnsen og Walthers Motiver. De bedre 
Tegnere i Klassen have tegnet nogle Figurer efter Hetsch 
og Petersen. —• HI Realklasse. Øvelser i at bruge 
Haand og øje til Fremstilling af Figurer efter Lærerens 
Forklaring og Fortegning med Kridt paa Klassetavlen, 
Figurer valgte efter Johnsen og Walt her s Motiver til 
Fortegninger. Senere Tegning efter Hetsch og C. L. 
Petersens „store Contourer.“ — IVRealklasse. øvel
ser efter Hetsch og C. L. Petersens store Contourer 
og efter Helsteds Gibsafstøbninger af antike Ornamenter. 
— VRealklasse. Tegning efter Helsteds Gibsafstøb- 
ninger af antike Ornamenter og efter fritstaaende geome
triske Legemer, antike Vaser og Kar, samt efter Hel steds 
drejede Træmodeller. — VI Realklasse. Samme øvel
ser som V Realklasse samt Tegning efter enkelte Dele 
af Klasseværelset og de deri værende Gjenstande.

Gymnastik.
I og H Fællesklasse. Forberedende øvelser, 

Gang, Løb, Springning, Klavring, nogle af de blandede 
øvelser og Smidighedsøvelser efter ferste Del af J. Lau- 
ritzens „Underholdende og dannende Legemsøvelser for 
unge Mennesker/1 — IH Realklasse og IH stud. Kl. 
Fortsat alle de nævnte Øvelser; begyndt med Ligevægts- 
brettet; de øvrige blandede øvelser og dem, som foretages 
paa de parallelle Bomme. — LV Realkl. og IV stud. 
Klasse. Fortsat alle de nævnte øvelser og begyndt med 
Voltigeren. — V Realkl. og V stud. Klasse. Ligesaa 
og begyndt med de militære Øvelser. I Gaarden have 
alle disse Klasser, naar Vejret har været godt, nu og da 

5*
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haft forskjellige Lege. — VI Realklasse, VI stud. 
Klasse og VTI Klasse. Der har navnlig været lagt 
Vægt paa Voltigeren, Hugning og Geværexercits. For VI 
Klasses Vedkommende har denne sidste Uvelse indskræn
ket sig til Tællingsexercits. Forsaavidt Tiden har tilladt 
det, har man søgt at vedligeholde Disciplenes Færdighed 
i andre gymnastiske Uvelser navnlig Springen og Klavren.

Skydning.
VII Klasse og VI Realklasse have havt Uvelser 

heri 15 Gange i Aarets Lob. Skydningen er foretaget 
dels staaende i frit Anslag, dels siddende paa Knæ, paa 
Hug og liggende.

Resultatet vil ses af følgende Liste:

Anmærkn.
Antal 

Disciple.

A
fs

ta
nd

 
i A

le
n.

Normalsknd.

Total
sum.

Mid
del
tal.

Antal:
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nt

al
 । 

St
yk

ke
r.

Sk
ud

.

Po
in

ts.
 | .--

i
Tr

æf
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.

100 21 393 647 346 993 1,65

31 200 30 1040 1312 804 2116 1,26

300 18 319 362 228 580 1,13

De 17 Disciple af 7de Klasses ældste Afdeling have 
hver gjort 10 Skud med Remingtonriffel.

Præmieskydningen afholdtes rden 1ste Juli paa 300 
Alens Afstand; enhver af de deri deltagende 17 Disciple 
gjorde 3 Sirud med Minieriffel og 2 Skud med Reming
tonriffel med 105 Points i 61 Træffere = 166 Points.

De udsatte Præmier tilfaldt:
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1) Chr. Kragh-Muller medlO Points i 5 Træffere=15 Points-
2) L. Helveg „ 10 „ 5 „ = 15 —
3) M. Heilmann „ 9 „ 5 „ =14 —

Anordning angaaende Undervisningen i de lærde 
Skoler af 5te August 1871.

§ 1. Forinden nogen kan optages som Discipel i en 
lærd Skoles 1ste (nederste) Klasse, har han at underkaste 
sig en Prøve, ved hvilken der fordres:

1. i Modersmaalet: dels Oplæsning af et Stykke af 
en dansk Læsebog eller Forfatter, dels en skriftlig, med 
antagelig Sikkerhed i Retskrivning og Skilletegnenes Brug 
nedskreven, Gjengivelse af et to Gange forelæst Stykke, 
hvilken tillige bedømmes som Prøve skrift;

2. i Tydsk: det vigtigste af Formlæren og en mundt
lig Oversættelse fra Tydsk til Danskaf et Stykke i et læst Pen
sum, der mindst maa udgjere 100 almindelige Oktavsider:

3. i Fransk: det Vigtigste af den regelmæssige Form
lære og 50 Oktavsider af en Læsebog;

4. i Geographi: en Oversigt over hele Geografien efter 
en kortere Lærebog;

5. i Historie: Oversigt over Verdenshistoriens vig
tigste Begivenheder efter en fragmentarisk Lærebog samt 
Danmarks Historie noget udførligere;

6. i Religion: Bibelhistorien i kort Begreb og Hoved
stykkerne af Luthers lille Katekismus;

7. i Naturhistorie: Pattedyr og Fugle efter en kort
fattet Lærebog;

8. i Regning: Færdighed i praktisk Regning saavidt, 
at alle Regninger med hele og brudne Tal kunne udføres 
sikkert og bringes i Anvendelse paa simple praktiske Op
gaver som dem, der pleje at henføres under Reguladetri.
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§ 2. I Skolens 1ste til 4de Klasse meddeles Under
visningen saaledes:

1. I Modersmaalet gives Undervisningen som hidtil.
2. Undervisningen i de levende Sprog gives alene i 

Tydsk og Fransk gjennem samtlige 4 Klasser.
3. I Latin fremmes Undervisningen gjennem alle 4Klasser 

saaledes, at der i 4de Klasse kan læses et Pensum, der i Om
fang idetmindste svarer til 1 Bog af Livius eller 2 Bøger 
af Cæsars Gallerkrig, 50 Kapitler af Ciceros Taler og 1 
Bog af Virgils Æneide eller 800 Vers af Ovids Meta- 
morphoser. Grammatiken indøves tillige ved mundtlig 
og skriftlig Oversættelse fra Dansk paa Latin.

4. I Græsk begynder Undervisningen i 3die Klasse 
og fremmes saaledes, at der i 4de Klasse kan læses et 
Pensum, der i Omfang idetmindste svarer til 1 Bog af 
Xenophons Anabasis og 1 Bog af Homer.

5. I Religion, hvor Undervisningen ophorer ved Udgan
gen af 3die Klasse, gjennemgaas Bibelhistorien efter en udfør
ligere Lærebog, den kristelige Tros- og Sædelære efter en 
mindre.

6. Historien, saavel Verdenshistorien kortere behand
let som særlig Nordens Historie, maa være gjennemgaaet 
indtil Udgangen af 4de Klasse. •

7. Geografien afsluttes ved Udgangen af 4de Klasse, 
hvor det hele Pensum repeteres.

8. Mathematik og Regning.
Undesvisningen i Arithmetik begynder i første Klasse og 

fortsættes igjennem alle fire Klasser saaledes, at der meddeles:
Læren om Addition og Subtraktion, Multiplikation og 

Division, Potensopløftning og Roduddragning med de der
under forekommende Udviklinger af positive og negative, 
hele og brudne, rationale og ir-rationale, reelle og imagi
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nære Størrelser; Hovedsætningerne om Tallenes Egen
skaber; Decimalbrøker, Proportioner og Progressioner; 
Logarithmer med deres praktiske Anvendelser, hvorunder 
sammensat Rentesregning; Ligninger af første og anden 
Grad, de første saavel med én som med flere ubekendte.

Undervisningen i Geometri skal i første Klasse ind
ledes med en paa Betragtning af materielle Former støttet 
Abstraktion af de første geometriske Begreber, saaledes 
at Disciplen derved tillige føres til saadan Idar Opfattelse 
af Legemers, Fladers og Liniers Inddeling efter deres 
Frembringelsesmaade og Beskaffenhed, som uden geome
triske Beviser ad Anskuelsens Vej ved Iagttagelse af og 
Forsøg med legemlige Former kan opnaas. Derefter 
meddeles et plangeometrisk Kursus af det i Skolerne 
hidtil sædvanlige Omfang.

Undervisningen i Regning slutter sig til den mathe
matiske Undervisning med saadanne Opgaver, som kunne 
tydeliggjøre Mathematikens Anvendelse i det praktiske 
Liv, derunder ogsaa Beregningen af Arealer og Voluminer, 
de første støttede til Plangeometriens Læresætninger, de 
sidste uden mathematiske Beviser.

9. I Naturlære gives en Oversigt over de fysiske 
Kræfter og Virksomheder med en kortfattet Fremstilling 
af den uorganiske Kemi.

10. Naturhistorie læres i samme Omfang som hidtil 
og afsluttes ved Udgangen af 4-de Klasse, hvor det hele 
Pensum repeteres,

11. Tegning. Frihaandstegning øves i 1ste og 2den 
Klasse som Indledning til geometrisk Tegning i 3die og 
4de Klasse.

12. I Skrivning undervises kun i 1ste og 2den Klasse.
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§ 3. Aars- eller Hovedexamen ved Udgangen af 
Skolens 4de Klasse anstilles saaledes:

1. I Modersmaalet er Proven alene skriftlig og be- 
staar i en Stilopgave, der væsentlig gaar ud paa Frem
stilling af et bekjendt Stof.

2. I Tydsk prøves i to ikke læste Steder, et prosaisk 
og et lettere poetisk, og i det nødvendige af Grammatiken.

3. I Fransk prøves dels i et opgivet, i Skolen læst 
Pensum af mindst 100 Oktavsider, dels i et ikke læst 
prosaisk Stykke og i det nødvendige af Grammatiken.

4. I Latin anstilles Prøven dels mundtlig i det i 
det sidste Aar læste Pensum, dels skriftlig ved en let 
Stil, der holder sig indenfor de væsentlige syntaktiske 
Regler og det almindeligste Ordforraad og udarbejdes uden 
Benyttelse af Ordbog.

5. I Græsk og 6. i Historie prøves alene i det i 
det sidste Aar læste.

7. I Geografi prøves i det hele læste Pensum.
8. I Mathematik er Prøven dels skriftlig, dels 

mundtlig. Der forelægges skriftlige Opgaver i praktisk 
Regning og Arithmetik og lignende Opgaver angaaende en 
simpel geometrisk Konstruktion eller en geometrisk Sæt
ning, som falder ind under lette Anvendelser af, hvad der 
er læst. Mundtlig prøves ligeledes i Geometri og 
Arithmetik.

9. I Naturlære og 10. i Naturhistorie prøves i det 
hele læste Pensum.

§ 4. I Skolens 5te og 6te Klasse meddeles Under
visningen saaledes:

a. Fællesfag.
1. Undervisningen i Modersmaalet fortsættes, som 
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den hidtil er given i 7de Klasse. Oldnordisk indtræder i 
5te Klasse og fortsættes i 6te. I samme Klasser meddeles 
en Anvisning til at læse og forstaa Svensk.

2. I Fransk fortsættes Læsningen af Forfattere, 
derimellem ogsaa Digtere, og den skriftlige Indøvelse af 
Grammatikens vigtigste Regler.

3. I Tydsk fortsættes Læsningen med vanskeligere 
Forfattere.

4. I Engelsk begynder Undervisningen i 5te Klasse 
og fortsættes i 6te.

5. Historie. Det hele Kursus gjenoptages og af
sluttes, Verdenshistorien (særlig Perioden efter 1789) i 
noget større Omfang.

b. Særlige Fag for den sproglig-historiske Afdeling.

1. Latin. Undervisningen fortsættes saaledes, at der 
ved Udgangen af 6te Klasse er læst og opgives et Pen
sum, der, uden at deri medregnes, hvad der er læst fer 
Indtrædelsen i 5te Klasse, i det mindste svarer til (af pro
saiske Forfattere) 70 Kapitler af Ciceros filosofiske 
eller rhetoriske Skrifter, 50 Kapitler af hans Taler, 1 Bog 
af Livius og 1 Bog af Tacitus, (af Digterne) 2 Buger af 
Virgils Æneide, Horats’s Breve med ars poetica samt 1 
længere og 1 kortere Bog af hans Oder. Der forudsættes 
som kursorisk læst i det ringeste saameget, som svarer 
til 3 Bøger af Livius, dog af forskellige Stilarter.

2. Græsk. Undervisningen fortsættes saaledes, at 
der ved Udgangen af 6te Klasse er læst og opgives et 
Pensum, der idetmindste svarer til (af prosaiske Forfattere) 
200 Kapitler af Herodot, 1 Bog af Xenophons Erindringer, 
Platons Apologi og Demosthenes’s olynthiske Taler, (af 
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Digterne) 6—8 Beger af Homer, der tilsammen mindst 
maa udgjore 3500 Vers.

3. Naturlære. Undervisningen meddeles paa experi- 
mentalt Grundlag; tillige læres Astronomi med en kort 
mathematisk Indledning.

c. Særlige Fag for den mathem.atisk-naturvidenskabelige 
Afdeling.

1. Mathematik. Undervisningen heri skal omfatte:
a) Arithmetik og Algebra, saaledes at det hele Kursus 

gives i videre Omfang, hvorved medtages Læren om 
Permutationer og Kombinationer, Kjædebrøk, Binomial- 
formlen med positiv hel Exponent, den uendelige Kvotient
række, ubestemte Ligninger af 1ste Grad, Determinanter, 
forsaavidt de lette Losningen af Ligninger med flere Ube- 
kjendte; b) Stereometri med synthetisk Udvikling af 
Keglesnittenes Hovedegenskaber; c) Plantrigonometri; d) 
analytisk Geometri, anvendt paa ret Linie og Cirkel og 
til Undersøgelse af de vigtigste Egenskaber ved Parabel, 
Ellipse og Hyperbel; e) Projektionslære, rette Liniers 
Fremstilling ved deres Projektioner, Planers ved deres 
Spor, med Anvendelsen paa Fremstillingen af simple 
Former i Rummet ved deres Projektioner paa en vandret 
og en lodret Plan samt af deres Udfoldninger i en Plan.

2. Naturlære. Undervisningen fortsættes og omfatter 
saavel kemisk og mechanisk Fysik som Optik, mathematisk 
behandlede og ledsagede af Forsøg, samt Astronomi paa 
mathematisk Grundlag og Meteorologi.

3. I Naturhistorie tilbydes foreløbig lom Undervis
ning i Mineralogi i 5te Klasse som frit Fag og uden at 
være Gjenstand for nogen Afgangsexamen.
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§ 5. Afgangsexamen anstilles saaledes:
a. Fællesfag.

1. I Modersmaalet forelægges, ligesom hidtil, to Op
gaver til skriftlig Bearbejdelse, en frit valgt, en anden 
hentet fra Omraadet af det i Skolen meddelte Kundskabs
stof. I Oldnordisk aflægges alene mundtlig Prøve i et 
læst Pensum, der maa udgjøre mindst 100 Sider med 
Redegjørelse for de i Stykket forekommende Sprogformer.

2, I Fransk anstilles en mundtlig Prøve ved Over
sættelse af to Steder af ikke læst Prosa.

3. Tydsk eller Engelsk. Prøven, der alene er 
mundtlig, bestaar i Tydsk i Oversættelse af to vanskeligere 
Stykker, et prosaisk og et poetisk, og i Engelsk i Over
sættelse af et Stykke læst Prosa, der maa udgjøre mindst 
150 Sider, samt af et Sted i en ikke læst lettere prosaisk 
Forfatter.

4. I Historie forblive Fordringerne de samme som 
hidtil.

b. Særlige Fag for den sproglig-historiske Afdeling.
1. I Latin er Prøven dels skriftlig ved en Over

sættelse fra Latin til Dansk, dels mundtlig saavel i det i 
de to sidste Skoleaar læste som ved en Oversættelse af 
ikke læst lettere Prosa. De, som ere forberedte ved Pri
vatundervisning, maa tillige opgive et Pensum, som svarer 
til Minimum af det indtil Udgangen af 4de Klasse læste, 
jfr. § 2 Nr. 3.

2. I Græsk omfatter Prøven det i de to sidste 
Skoleaar læste og for dem, som ere forberedte ved Pri
vatundervisning, tillige et Pensum, som svarer til Minimum 
af det indtil Udgangen af 4de Klasse læste, jfr. § 2 Nr. 4.

3. I Fransk anstilles foruden den mundtlige tillige 
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en skriftlig Prøve ved en uden Benyttelse af Ordbog ud
arbejdet let Stil, der kun skal være anlagt paa at prøve 
Sikkerheden i Formerne og i de syntaktiske Hovedregler.

4. I Naturlære omfatter Prøven det i de to sidste 
Aar læste.

c. Særlige Fag for den mathematisk-naturvidenskabelige 
Afdeling.

1 . I Mathematik anstilles Prøven dels skriftlig, dels 
mundtlig.

I Arithmetik og Algebra gives en Beregningsopgave, 
som væsentlig skal prøve Examinandens Færdighed i Ud
førelsen af Beregninger, vedkommende saavel Arithmetik 
som de geometriske Discipliner, og en Opgave, der især 
gaar ud paa Anvendelsen af de theoretiske Sætninger.

I Geometri gives dels en Opgave i Projektionstegning, 
dels en Opgave i Anvendelsen af Stereometrien eller Tri
gonometrien.

Mundtlig prøves saavel i Arithmetik som Geometri, 
i hvilket sidste Fag et Spørgsmaal altid skal angaa ana
lytisk Geometri.

2 . I Naturlære er Prøven blot mundtlig og omfatter- 
alt det læste.

§ 6. Afgangsexamen afholdes i Tiden fra den 15de 
Juni til den 15de Juli i de Dage, som, hvad den skrift
lige Del angaar, for alle Skoler under et og, hvad den 
mundtlige Del angaar-, for hver Skole især fastsættes hvert 
Aar af Kirke- og Undervisningsministeriet. De skriftlige 
Opgaver tilstilles Skolerne af Ministeriet, der lader sig 
dem foreslaa af Under-visningsinspektøren for de lærde 
Skoler eller af en for Afgangsexamen og Tilsynet med de 
lærde Skoler overhovedet særlig dannet Komite af fag- og 
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undenusningskyndige Mænd. Ved den mundtlige Prøve i 
ethvert Fag er der ved de offentlige lærde Skoler foruden 
Examinator tilstede som Censorer en anden af Skolens 
Lærere og en af Ministeriet dertil hvert Aar beskikket 
undervisningskyndig Mand, der kan være en Lærer ved 
en anden lærd Skole, og ved de lærde Privatskoler foruden 
Examinator to af Ministeriet dertil hvert Aar beskikkede 
undervisningskyndige Mænd, hvilke i samme Aar skulle 
udføre Forretningen ved samtlige Privatskoler.

De samme, som deltage i Censuren ved den mundt
lige Prøve i et Fag, bedømme den tilsvarende skriftlige 
Prøve. Ligeledes bedømmes de skriftlige Udarbejdelser i 
Modersmaalet af tre Censorer, af hvilke den ene er Læ
reren i Dansk i Skolens øverste Klasse.

Om de Charakterer, hvormed de aflagte Prøver blive 
at betegne, og om Sammenregningen af disse til at be
stemme hele Prøvens Udfald bemyndiges Ministeriet for 
Kirke- og Undervisningsvæsenet til at give de nærmere 
Bestemmelser.

§ 7. Ingen Discipel maa optages i 6te Klasse uden 
at have gjennemgaaet saimne Skoles 5te Klasse. Under 
særlige Omstændigheder kan Ministeriet bevilge en Und
tagelse fra denne Bestemmelse.

Fra 5te Klasse opflyttes efter Skolens Skjøn til 6te 
Klasse. Disciple, der have gjennemgaaet 6te Klasse, have 
Ret til at indstille sig til Afgangsexamen.

Naar en Discipel ønsker at gaa over fra den sproglig
historiske Afdeling til den mathematisk-naturvidenskabelige 
eller omvendt, maa han for Skolen godtgjøre, at han er i 
Besiddelse af de Kundskaber og Færdigheder, som i det 
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givne øjeblik anses for nødvendige, forat han kan deltage 
i Undervisningen i den nye Retnings særlige Fag.

Naar en Discipel fra,en anden lærd Skole ønsker at 
optages i 5te Klasse, skal han fra den Skole, han forlader, 
medbringe Vidnesbyrd om at være moden til Optagelse i 
5te Klasse.

Naar en Discipel, der ikke umiddelbart gaar over fra 
en offentlig lærd Skole, ønsker at indtræde i en saadan 
Skoles 5te Klasse, maa kan foruden at godtgjøre, at han 
har bestaaet i de Fag, som for hans Retning ere afsluttede, 
tillige underkaste sig en Prøve i de andre Fag.

Afgangsexamen i den nye Skikkelse holdes 1ste Gang 
ved Udgangen af Skoleaaret 1874—75. Hovedexamen i 
4de Klasse med den denne ved Loven af 1ste April 1871 
§ 5 tillagte Retsvirkning afholdes 1ste Gang ved Udgangen 
af Skoleaaret 1872—73.

Ministeriet for Kirke- og Undervisningsvæsenet be
myndiges til at give de nærmere Bestemmelser om Under
visningen i Sang og Gymnastik ligesom til at bevilge de 
Lempelser, som Overgangen fra den tidligere Skoleplan 
til den nye gjør nødvendige.

Ministeriets Cirkulære af 9de August 1871:. 
Under Henvisning til den under 5te d. M. udgaaede kon
gelige Anordning, indeholdende nærmere Bestemmelser 
angaaende Undervisningen i de lærde Skoler, skal Mini
steriet til Forstaaelse og Anvendelse af de deri givne 
Forskrifter og til Fuldstændiggjørelse af disse med Hensyn 
til forskjellige Enkeltheder ikke undlade at meddele føl
gende Bemærkninger og Regler, som blive at ^iagttage 
efter den nye Ordning af Undervisningen.



79

Ministeriet maa fremhæve Vigtigheden af, at Op
tagelsesprøven holdes med Omhu, og at, hvad der er be
stemt, fordres saaledes tilegnet, at Skolen virkelig kan 
hygge derpaa som Kundskab, Færdighed og vundet-Øvelse 
og som en Forberedelse, der strax gjør det lettere for 
Skolen at sammenarbejde Disciplene og føre dem frem i 
Forening, da det i modsat Fald er at befrygte, at de fire 
første Klasser ville faa for meget at gjøre.

Som Lærebager, der i Omfang omtrent svare til, hvad 
der i Anordningen er ment, naar der i Almindelighed hen
tydes til kortere eller kortfattede Lærebager, skal Mini
steriet nævne: iGeographi: Thriges eller Rimestads mindre 
Beger eller Erslevs Bog Nr. 3, i Historie Kofods, i Bibel
historie Balslevs, i Naturhistorie Lutkens eller Feddersens 
mindste Lærebog.

Skolernes Rektorer ville selv erkjende Nødvendigheden 
af at bruge den dem ved Lovens § 3 givne Bemyndigelse 
til at dispensere fra Aldersbestemmelserne om Disciplenes 
Optagelse i Skolen med Varsomhed, og bliver det frem
tidig at iagttage, at der i de aarlige Programmer indføres 
de ny optagne Disciples Fødselsaar og Fødselsdag.

Skjønt vistnok Skolen under almindelige Forhold helst 
bør indtage et negativt Standpunkt i Retskrivningsspørgs- 
maalet, saaledes at den ikke optager noget, førend Sprog
brugen med Sikkerhed har tilegnet sig det, maa det dog 
erkjendes, at den Gjæring, hvori Retskrivningsspørgsmaalet 
for Tiden befinder sig, indeholder en stærk Opfordring til 
at gjøre nogle positive Skridt for at opnaa en større Sik
kerhed og Ensartethed. Ministeriet erkj ender imidlertid, 
at der her maa gaas frem med Varsomhed, og skal derfor 
indskrænke sig til den Udtalelse, at det maa anses øn
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skeligt, om Skolerne efterhaanden bestræbe sig for i det 
væsentlige at slutte sig til den fra et Antal Mænd (H. N. 
Clausen med liere) under 21de Juli 1870 fremkomne Ud
talelse om, hvad der efter de senest om dette Anliggende 
i Stokholm førte Forhandlinger synes strax at kunne op
tages som Regel. Men i ethvert Fald bur ingen Skole 
fjerne sig længere fra den overleverede og i det hele i de 
offentlige Aktstykker fulgte Form. Det maa da antages, 
at de nye Disciple, der melde sig til Optagelse i Skolerne, 
efterhaanden ville være underviste i det væsentlige efter 
de samme Regler.

Skolernes Rektorer bemyndiges til at fritage de konfir
merede Disciple i 3die Klasse for Deltagelse i Religions
undervisningen.

Med Hensyn til Undervisningen i Mathematik i de 4 
nederste Klasser vil det erindres, at, forat det, der læres, 
skal have nogen virkelig Betydning, maa det være fuld
stændig opfattet og tilegnet saaledes, at det kan bruges. 
Der maa derfor lægges en ikke ringe Vægt paa den prak
tiske Regning, saaledes at det mathematiske Grundlag for 
denne er forstaaet, og at der er erhvervet Sikkerhed i 
Udførelsen, hvortil ogsaa horer Øvelse i paa passende 
Sted at bruge de for saa mange Regninger fordelagtige 
Logarithmer. Ved Proven, navnlig ved de skriftlige Op
gaver, maa der ikke gaas ud over det Standpunkt, som 
hidtil har været fastholdt ved Realafgangsexamen af 
hojere Grad.

Naar der under Arithmetik som en Forøgelse af 
Stoffet er tilføjet: Hovedsætningerne om Tallenes Egen
skaber, maa Ministeriet udtrykkelig tilføje, at der herved 
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væsentlig sigtes til Sætningerne om Tals Delelighed (om
trent hvad der derom indeholdes i Schiødtes Tillæg til 
den elementære Algebra).

Ved den indledende Undervisning i Geometri kunne 
passende Steens Hovedformer i Rummet eller C. F. C, 
Møllers Grundtræk af Læren om Rumstørrelser lægges til 
Grund.

Ministeriet maa anse det særdeles ønskeligt, at den 
fælles Undervisning i Tegning i de to nederste Klasser, 
saa vidt ske kan, lægges i Mathematiklærerens Haand og 
sættes saaledes i Forbindelse med den mathematiske (geo
metriske) Undervisning, at Frihaandstegning øver .Øjet og 
Haanden paa simple Former og støtter den geometriske 
Anskuelse. I 2den Klasse maa der navnlig lægges an 
paa, at Disciplene erhverve Færdighed i Brugen af Instru
menterne (Passer og' Lineal), saaledes at derved den 
egentlige geometriske Tegning kan være forberedt, der i 
3die og 4de Klasse indtræder. for den ene Række Disciple, 
og som skal vejlede til geometriske Konstruktioner, ved 
hvilke Renlighed og Nethed i Udførelsen maa paases.

I Naturlære er Undervisningen i de 4 nederste Klasser 
tilsigtet anlagt efter et Maal, der medfører en vis Af
slutning uden at forudsætte en mathematisk Indsigt eller 
i det hele en Modenhed, som endnu ikke er tilstede, 
ligesom der ogsaa er taget Hensyn til at undgaa en lige
frem Gjentagelse i 5te Klasse. Det fysiske Kursus maa 
omfatte:
Legemernes almindelige Egenskaber, Rumopfyldning, Sam

menhængskraft og Delelighed. Legemernes Tilstands
former og Modifikationer deraf. — Tyngden. Vægt. 
Vægtfylde. Alle Legemer ere lige tunge. Tyngden er 

6
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en almindelig Tiltrækning. Tyngdepunktet. Vædskers 
Tryk i alle Retninger. Luftens Tryk. Barometret. 
Luftpompen og Forsøg dermed. Luftens Vægtfylde. 
Luftballonen. — Sammenhængskraft og Vedhængning. 
— Magnetiske Grundfænomener. Magnetnaalens Ret
ning. Jordens Magnetkraft. — Elektriske Grundfæno
mener. Elektricitet ved Fordeling. Elektroskoper. 
Elektricermaskinen. Elektrisk Ledning. Leydnerflasken. 
Condensator. Elektrofor. — Bevægelse betragtet som 
Virksomhed. — Lyden. Dens Hastighed og Tilbage
kastning. Toner. — Lyset. Dets Tilbagekastning og 
Brydning. Farveadspredelse. — Varme. Legemernes 
Udvidelse. Thermometret. Smeltning. Fordampning. 
— Virkninger af den elektriske Udladning.

Dertil maa knytte sig en kortfattet Fremstilling af 
den uorganiske Kemi, saa at det hele bliver en fyldig 
proprædeutisk Indledning til Naturlæren, omtrent som 
Johnstrups Lærebog.

I Skrivning bør Undervisningen nok saa meget be
regnes paa, at Disciplene faa en fast, som paa, at de faa 
en smuk Haandskrift, og ved de skriftlige Arbejder bliver 
det at paase, at Disciplene vænne sig hertil. Forat Di
sciplene kunne opnaa Fasthed og en flydende Skrift, over
lader Ministeriet det til Skolen, hvorvidt det findes rigtigt 
kun at indøve de latinske — ikke de gothiske — Bog
staver.

Med Hensyn til Opgaverne til de skriftlige Prøver 
ved 4de Klasses Hovedexamen, om hvilke der først bliver 
Spørgsmaal i 1873, maa Ministeriet forbeholde sig at tage 
Bestemmelse, om de blive at tilstille Skolerne fra Mini
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stenet, eller om det kan overlades Skolerne selv at give 
disse.

Om Undervisningen i 5te og 6te Klasse skal det først 
i Almindelighed bemærkes, at, naar der paa det Skolerne 
ved Skrivelse af 12te f. MA) tilstillede Udkast til en Fag-

*) I den nævnte Skrivelse ytrede Ministeriet blandt andet ved at 
fremsende det omtalte Udkast til en Plan for Fag- og Time
fordelingen for de lærde Skolers studerende Disciple — hvilket 
Udkast var udarbejdet af en Kreds af Mænd, som Ministeriet 
havde sammenkaldt for at drofte Spørgsmaalene om Gjennem- 
førelsen af Loven af Jste April 1871 om Undervisningen i de 
lærde Skoler —, at det var en Selvfølge, at denne Plan ikke 
maatte betragtes som en almindelig og ufravigelig Norm i dens 
Enkeltheder, men at Erfaringen og Forholdene i de enkelte 
Skoler tvertimod kunde foranledige fuldkommen berettigede Af
vigelser fra samme, hvad der i saa Fald saameget mindre kunde 
være noget til Hinder for, som de aarlige Fag- og Timefor
delinger ligesom hidtil bleve at forelægge Ministeriet til Appro
bation. — Den omtalte Plan gik iøvrigt ud paa følgende For
deling, hvorved det bemærkes, at F. S. og M. i samme betegne 
henholdsvis Fællestimerne og de for den sproglig-historiske og 
for den mathematisk-naturvidenskabelige Afdeling særlige Timer,

3die 4de
Klasse. Klasse.

Sum 
af 

Timer.

5te 6te
Klasse. Klasse.

S. F. M.
Dansk.......................
Tydsk ......................  
Fransk ....................  
Latin........................  
Græsk......................  
Religion..................  
Historie ..................  
Geografi ..................  
Mathematik og Tegn. 
Naturhistorie..........  
Naturlære ............... 
Skrivning.................

2
2
2
6
2

30

2
2
3
8

2
2
2
6
2

1
30

2
2
2
7

2
3
1
4
2

5 25 5

S. F. M.
2 1
2
2
8

9+2 
8
10
29
10
6
9
7

21+4
8
.4

5 25 5

S.F. M
4
2*
3

10

181215

S. F. M.
4 
2*
3

10

17 13 15

2
3
6

5

1

2

2

5

2
2

2

2

9
6

3

3 5

8
6

3

4

3

* eller Engelsk.

6*
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og Timefordeling paa den naturvidenskabelig-mathematiske 
Side findes respektive 3 og 2 Timer af de 30 ugentlige 
Timer uanvendte, da er Tanken dermed, at det overlades 
til Rektor efter bedste Slqminende og efter Forholdene 
ved de enkelte Skoler at anvende disse til at styrke Di
sciplenes sproglige og litterære Udvikling og til at supplere 
noget af det, som Disciplene af den anden Retning opnaa 
igjennem deres klassiske Studier.

Da der ved Loven af 1ste April d. A. er givet Di
sciplene i 5te og 6te Klasse Valget mellem Tydsk og 
Engelsk, er det en Selvfølge, at kun det ugentlige Timetal, 
som hertil henlægges for det ene af Fagene, bliver at 
henregne under de 30 ugentlige Timer, som ikke maa 
overskrides, og at den Discipel, som har valgt det ene af 
Fagene, ikke kan gjøre Fordring paa at deltage i Under
visningen ogsaa i det andet Fag.

Hvad Undervisningen i Mathematik angaar, vil det 
bemærkes, at Stereometrien og Trigonometrien ere bort
faldne for de Disciple, der følge den sproglig-historiske 
Retning. Den herved fremkomne Mangel i deres mathe
matiske Dannelse maa søges nogenlunde udfyldt dels ved 
den Maade, paa hvilken Geometrien fremtidig indledes, 
dels ved det Omfang, som man i de 4 nederste. Klasser 
giver Regneøvelserne ved Optagelsen af Liniers, Arealers 
og Vohnniners Beregning, dels endelig ved i Naturlæren, 
som hidtil i 7de Klasse, at optage det simpleste af Astro
nomien. Man vil saaledes kunne komme til en Afslutning, 
hvorved Muligheden af en Beregning af Liniers Længde i 
Almindelighed ved Hjælp af andre givne Længder i For
bindelse med Vinkler bliver forstaaet.

Med Hensyn til Fordringerne for dem, der følge den 
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mathematisk-naturvidenskabelige Retning, i analytisk Geo
metri, hvilken Disciplin først vil blive paabegyndt om 2 
Aar, forbeholder Ministeriet sig en nærmere Udtalelse.

For de Disciple, der følge den mathematisk-natur- 
videnskabelige Retning, behandles Naturlæren saaledes, at 
den paa den ene Side, som • væsentlig Del af Grundlaget 
for en almindelig Dannelse, kan give en virkelig, om end 
begrændset Indsigt, ikke i Videnskabens, men i Naturens 
Væsen og paa den anden Side vise sig som en Del af et 
Hele ved at støtte sig til Mathematiken og igjen støtte 
den ved Anvendelsen af dens Sætninger paa Naturens 
Fænomener. Behandlingen maa være mathematisk der, 
hvor Stoffets Beskaffenhed naturligst kræver en mathe
matisk Behandling, men dog tillige saaledes, at Experi- 
mentet ikke forsømmes, hvor det kan paavise Rigtigheden 
af de ad mathematisk Vej vundne Resultater, eller hvor 
det ad Erfaringens Vej fører til at kjende Naturens Love. 
Fysiken maa støttes til det i det foreløbige Kursus alt 
vundne Udbytte, der bestandig maa vedligeholdes; den 
bør behandles temmelig omfattende, dog saaledes at man 
ikke taber sig i videnskabelig Detail, i Kabinetsexperi- 
menter eller i detaillerede Beskrivelser af Instrumenter. 
Astronomien meddeles efter en mindre Lærebog, men i 
Lighed med Fysiken paa mathematisk Grundlag. Til 
dens Brug maa meddeles den sfæriske Trigonometris 
Grundformler.

For Naturhistoriens Vedkommende er det en Selvfølge, 
at der kun kan anvises Tid til dette Fag, forsaavidt det 
kan ske uden Afbræk for de ubetinget foreskrevne Fag og 
uden Overbebyrdelse af Disciplene. Ministeriet finder det 
derfor rigtigst, at man foreløbig udsætter det, indtil nogen
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Erfaring er indvunden, og det saa meget mere, som der 
ogsaa maa indrømmes Lærerne nogen Tid til at overtænke 
og forberede et saadant Kursus ud over det hidtil satte 
Maal.

Ved § 7 i den kongelige Anordning af 5te d. M. er 
det forbeholdt Ministeriet at tage de yderligere Bestem
melser om Sang og Gymnastik. Skjønt nu Spørgsmaalet 
navnlig om Gymnastiken af Ministeriet vil blive taget 
under nærmere Overvejelse, maa man dog foreløbig ønske, 
at Skolerne selv ville bidrage til en kraftigere Udvikling af 
Gymnastiken ved dertil at anvende nogen af den ved det 
ugentlige Timetals Indskrænkning indvundne Tid.

Ministeriets Cirkulære af 26de Oktober 1871: 
En af Rektorerne ved de lærde Skoler har begjært Mini
steriets Bestemmelse om, hvilke Fordringer der efter An
ordning Nr. 124 af 5te August d. A. § 3 Nr. 8 ved den 
skriftlige Prøve ved 4de Klasses Hovedexamen kunne 
stilles til Disciplene i Mathematik, forsaavidt der skal 
forelægges dem en Opgave angaaende en simpel geometrisk 
Konstruktion eller en geometrisk Sætning, som falder ind 
under lette Anvendelser af, hvad der er læst.

Efterat Ministeriet herom har brewexlet med Under
visningsinspektøren for de lærde Skoler, er Spørgsmaalet 
blevet afgjort derhen, at det herfra vil blive paaset, at 
der ikke gives andre Konstruktionsopgaver end saadanne, 
der allerede hidtil ere bievne ansete for indbefattede i det 
geometriske Kursus som gaaende ud paa Løsning af deri 
optagne Problemer uden Spørgsmaal om anden Tegning 
end den nødvendige simple Oplysning ved Linier med 
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Passer og Lineal. Hertil har Ministeriet dog fejet, at 
dette ikke udelukker, at der kan blive givet Disciplene 
af den mathematisk-naturvidenskabelige Retning en herfra 
forskjellig Opgave (en særlig Konstruktions- og Tegne
opgave) paa Grundlag af den dem meddelte særlige Un
dervisning i geometrisk Tegning.

Hvilket Ministeriet ikke har villet undlade at meddele 
til behagelig videre Underretning.

Ministeriets Skrivelse af 13de Januar 1872: 
Men Hensyn til at De i Skrivelse af 12te November f. A. 
har forespurgt, om hele Verdenshistorien og Nordens Hi
storie skulle være gjennemgaaede til Udgangen af de 
lærde Skolers (nye) 4de Klasse, og, i bekræftende Fald, 
har bedet om en Vejledning med Hensyn til Lærebøgerne, 
skal Ministeriet for Kirke- og Undervisningsvæsenet efter 
Brewexling med Undervisningsinspektøren for de lærde 
Skoler herved tilbagemelde, at Historien i sin Helhed maa 
være gjennemgaaet inden det nævnte Tidspunkt, ved 
hvilket Afslutning for Realisternes Vedkommende finder 
Sted, idet man tilføjer, at som Lærebøger hidtil ere be
nyttede Bohrs og Bloch-Thriges Bøger, hvis Stof dog fol
det omhandlede Kursus noget maa afkortes i enkelte 
Punkter, navnlig i den nyeste Historie, men at, saavidt 
Ministeriet helg endt, en sammenhængende, noget kortere, 
netop paa dette Kursus beregnet historisk Lærebog er 
under Udarbejdelse.

Ministeriets Cirkulære af 26de August 1871: 
Ved allerhøjeste Resolution af 25de d. M. er der givet 
Ministeriet Bemyndigelse til at ordne Realundervisningen 
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i de lærde Skoler saaledes, at denne saavidt, som det 
lader sig forene med dens særlige Charakter, slutter sig 
til Undervisningen for de studerende Disciple. Ministeriet 
skal derfor, med Henvisning til de to under Gaars Dato 
udgaaede Belgendtgjørelser dels angaaende Forandring i 
Fordringerne ved Afgangsexamen for Realdisciple og ved 
den almindelige Forberedelsesexamen, begge af højere Grad 
(p. 34), dels om Charaktergivningen ved bemeldte Examina 
(p. 35), her-ved meddele følgende til fornøden Iagttagelse:

De i Lov af 1ste April d. A. om Undervisningen i 
de lærde Skoler §§ 2 og 4 indeholdte Bestemmelser om 
Nedlæggelsen af de to nederste Klasser og Indskrænk
ningen af Undervisningen til 30 ugentlige Timer finde 
ogsaa Anvendelse for Realdisciplene.

Den øverste toaarige Realklasse bliver at dele i to 
etaarige Klasser.

Optagelsesprøven for Realdisciple bliver den samme, 
sem er bestemt for studerende Disciple ved Anordningen 
af 5te d. M.

I alle Fag, som ere fælles for Realdisciplene og de 
studerende Disciple, skal — forsaavidt Discipeltallet ikke 
lægger nogen Hindring i Vejen — Undervisningen ogsaa 
være fælles.

Af det Skolerne tilstillede Udkast til en Lektionsplan 
for Realklasserne*),  beregnet paa 30 ugentlige Timer, vil

*) Det nævnte Udkast til en Lektionsplan for Realklasserne til
stilledes Skolerne ved den i Kirke- og Undervisningsministeriets 
Cirkulære af 9de August omtalte Skrivelse af 12te Juli d. A. 
sammen med Udkastet til en Plan for Fag- og Timefordelingen 
for de lærde Skolers studerende Disciple, se Ministerialtidendens 
Nr. 38 A Side 157, og den i Noten sammesteds fra den nævnte 
Skrivelse optagne almindelige Udtalelse gjaldt ogsaa om det
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det fremgaa, hvorledes man har tænkt sig det Antal Timer, 
som gives de studerende Disciple i Latin, anvendt til den 
særlige Undervisning for Realdisciplene.

paagjældende Udkast, der var udarbejdet af den omtalte Kreds 
af Mænd. Ved at fremsende dette Udkast ytrede Ministeriet 
derhos allerede foreløbig, at Undervisningen for de lærde Skolers 
særlige Realdisciple formentlig lod sig ordne saaledes, at disse 
Disciple kunde i de fremtidig tvende forste Realklasser (hidtil 
3die og 4de Realklasse) følges med Disciplene i henholdsvis 1ste 
og 2den (hidtil 3die og 4de) studerende Klasse og i de tvende 
følgende Realklasser (3die og 4de, hidtil 5te Realklasse) med de 
tilsvarende studerende Klassers Disciple af den mathematisk- 
naturvidenskabelige Afdeling i samtlige Fag undtagen selvfølgelig 
i Latin, hvilket Fags Timer for Realdisciplene vilde blive at an
vende til Engelsk samt til Tydsk, Historie, geometrisk Tegning 
og Skrivning. Udkastet, der netop var udarbejdet med denne 
Tanke for Øje, gik iøvrigt ud paa følgende Fordeling, hvorved 
bemærkes, at »S.» og «R.'> i samme betegne særlige Timer 
henholdsvis for de studerende og for Realdisciplene, og at «F.» 
derimod betegner Fællestimer, hvoraf dog de med * mærkede 
kun ere tænkte som Fællestimer med de studerende Disciple af 
den mathematisk-naturvidenskabelige Retning:

1ste 2den
Klasse. Klasse.

3die 4de
Klasse. Klasse.

6* 7*
2 2
1 1

Dansk .............................................
Tydsk.............................................  
Fransk.............................................  
Engelsk........................................... 
Latin...............................................  
Religion...........................................  
Historie...........................................  
Geografi ...........................................  
Naturhistorie...................................  
Naturlære.......................................  
Mathematik med Regning og geo

metrisk Tegning................
Tegning...........................................
Skrivning.........................................

7 23 7 8 22 8
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5. Videnskabelige Samlinger.

1. Eibliotheket.
I nedenstaaende Fortegnelse over Bibliothekets Til- 

væxt indtil Enden af Maj ere de fra Kultusministeriet 
sendte Skrifter betegnede med f, Privates Gaver med *. 
Løbemunmerne henvise til de tilsvarende Rubriker i den 
i 1859 udkomne Hovedfortegnelse.

I. litteraturhistorie.
2. f Aarsberetninger og Meddelelser fra det store kgl. 

Bibi. Udg. af Chr. Bruun. 2. Bs. 1. H. Kbh. 
1871.

4. Teuffel, TF. S., Geschichte der romischen Literatur. 
1. Lfr. 2. Aufl. Lpz. 1871.

6. Arentzen, Kr., Baggesen og Oehlenschlåger. H. 
Kbh. 1871.

Dansk Bogfortegnelse, udg. af G. E. C. Gad. Kbh. 
1872.

Strøm, T., Dansk Literaturhistorie. Kbh. 1871.
Vahl, J., Dansk Bogfortegnelse for Aarene 1859—68.

Kbh. 1871. (Slutn.)
7. LinnstrOm, H., Svenskt boldexikon. Aren 1830—65. 

15—16. h. Stockh. 1871.
8. * Verzeichniss der Blicher, Landkarten etc., welche 

neu erschienen oder neu aufgelegt worden sind. 
1871, 1—2. Lpz.

12. Archiv f. das Studium der neueren Sprachen u. 
Literaturen. Hrsg. v. L. Herrig. 47—48.
B. Braunschw. 1871.
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Literarisches Centralblatt f. Deutschland, hrsg. v. F. 
Zarncke. 1872. Lpz. 4.

II. Encyklopædiske og blandede Skrifter.
15a. Folkelæsning. Nr. 41—48. Kbh. 1871—72.

Nytaarsgave, udg. af Foreningen „Fremtiden" ved 
Carl Andersen. 6. Aarg. Kbh.. 1872.

t Oversigt over det kgl. dsk. Videnskabernes Selskabs 
Forhandlinger m. m. 1870 Slutn., 1871 Nr. 1. Kbh.

Videnskabernes Selskabs, Det kgl. dsk., Skrifter. 5. 
Række. Naturvidensk. og math. Afd. 1—6. B., 
8. B., 9. Bs. 1—4. H. 1849—71. Historisk og 
philos. Afd. 1—3. B., 4. Bs. 2—6. H. 1852—71. 
Kbh. 4.

15b. For Ide og Virkelighed, et Tidsskrift udg. af R. 
Nielsen, Bj. Bjørnson og R. Schmidt. Kbh. 
1872.

For Romantik og Historie. Et Maanedsskr. udg. af 
H. P. Holst. Kbh. 1872.

Fra alle Lande. Et Maanedsskr. for nyere Rejse
beskrivelser etc. udg. af L. Zinck. Kbh. 1872.

Illustreret Tidende. Kbh. 1872. Fol.

III. Sprog og Nationalliteraturer.
20. Fick, A., Vergleichendes Worterbuch der indoger- 

manischen Sprachen. 2. Aufl. Gott. 1871.
21. f Berg, C., Vor ABC’s Historie. Prg. Fredrksb. 

1871.
f Madvig, J. N., Sprogvidenskabelige Strøbemærk

ninger. Prg. Kbh. Univ. K. F. 1871.
Storm, J., De romanske Sprog og Folk. Kristn. 1871.
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30. Schreiner, E., Latinsk Sproglære til Skolebrug. 
Kristn. 1871.

34. * Oratores Attici, Rec. lo. G. Baiterus et H. 
Sauppius. Turici 1850. 4.

35. * Homers Odyssee, IX—XII, med Anmm. til Skole
brug udg. af J. P. Bang. Kbli. 1871.

* Platon, Udvalgte stykker af, udg. af S. B. Thrige. 
Kbh. 1871.

Thrige, S. B., Anmm. til udvalgte stykker afPlaton.
Kbh. 1871. (Indb. med den forrige.)

Zonarae, Jo., epitome historiarum. Cum Car. Du- 
cangii suisque annotationibus ed. Lud. Dindor- 
fius. Vol. I—IV. Lpz. 1868—71.

38. * Charisius. (Corpus grammaticorum Latinorum 
veterum. Tom. IV. fase. 1.) Ed. P. Linde- 
mannus. Lpz. 1840. 4.

Cicero.
fLund, G., Nogle kritiske Bemærkninger til Texten 

i Cicero de officiis. Prg. Aarh. 1871.
Horatius Flaccus, Q., Oden u. Epoden. (Såmmtlicher 

Werke 1. Th.) 7. Aufl. Fur den Schulgebrauch 
erkl. v. C. W. Nauck. Lpz. 1871.

t Spartiamts, Vitæ Hadriani loci brevi commentario 
illustrati ab I. Centerwall. Prg. Geile 1871. 4. 

Taciti, Corn., historiarum libri qui super sunt. Schul- 
ausg. v. C. Heraeus. 1—2. B. (1—5. Buch). 
Lpz. 1864—70.

f Virgilii Æneis. 1. sången. Metrisk ofvs. af C. I. 
Lindbom. Prg. Nykoping 1871. 4.

42. Udskrift for Philologi og Pædagogik. 9. Aargs. 
2—4. H. 10. Aargs. 1—2. H. Kbh. 1871—72.
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48. f Thorkelsson, J., Skyringar å visum i Njdls 
Sogu. Prg. Eeykj. 1870.

50. Bajer, Fr., Samlinger til jævnførende nordisk Lyd- 
og Eetskrivningslære. Kbh. 1871.

Lefolii, H. H., Sproglærens Grundbegreber som de 
komme til Udtryk i Modersmaalets Sprogform. 
Bidrag til dsk. Sproglære. Kbh. 1871.

Matzen, M., Eetskrivningsregler i Henhold til Kirke- 
og Underv.-Ministeriets Cirkulære af 21. Pebr. 
1872. Kbh. 1872.

51. Kristensen, E. T., Jydske Folkeminder især fra 
Hammerum Herred. 1. Sml. (Jydske Folkeviser 
og Toner sml. af Folkemunde.) Kbh. 1871. 
(Slutn.)

* Syv, P. Pedersen, Aldmindelige danske Ordsproge 
og korte Lærdomme. Kbh. 1682.

52. Haueh, C., Minder fra min første Udenlandsreise. 
Kbh. 1871.

Nielsen, A., Livet paa Landet. Skildringer. Kbh. 
1871.

Winther, Chr., Samlede Digtninger. 11. B. En 
Samling Vers. Kbh. 1872.

54. j- Strøm, E, Tale ved Translocationen 1870. Prg. 
Ods. 1871.

55. j- Gadd, J. A., Om aUmogemdlet i Ostra harad af 
Jonkopings lan. Prg. Carlskrona 1871. 4.

57. Grimm, J. u. W., Deutsches Worterbuch, fortges. 
v. E. Hildebrand u. K. Weigand. 4. Bs. 5. Lfr., 
4. Bs. 2. Abth. 4. Lfr., 5. Bs. 11. Lfr. Lpz. 
1871—72.
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67. Skakspeare’s, W., dramatiske Værker, ovs. af E. 
Lembcke. 22—24. (32—34.) H. Kbh. 1871—72.

68. Littré, É., Dictionnaire de la langue Frangaise. 25 
—27. livr. Paris 1870—72. 4.

72. Rabelais, Oeuvres de, accompagnées d’un commen- 
taire nouveau par M. M. Burgaud des Marets 
et Rathery. 2. éd. T. 1. Paris 1870.

V. Filosofi.

102. j- Lund, Troels, Om Sokrates’s Lære og Person
lighed. Kbh. 1871. (Disp.)

VII. Pædagogik.

105. f Dahl, Fr., Om Skolegjerningens Enhed og Aand. 
Prg. Slagelse 1871.

Hjemmet og Skolen. Nr. 13. Prg. Kbh. Schneekl. 
Sk. 1871.

106. Paludan-Muller, C., Om Gjennemfør elsen af den 
nye Undervisningsplan for de lærde Skoler. Khh. 
1871.

f Povelsen, S., Nogle Ord om den forestaaende 
Omordning af det højere Skolevæsen. Prg. Rosk. 
1871.

Zeilschrift fur das Gymnasialwesen, hrsg. v. H. 
Bonitz, R. Jacobs, P. Riihle. 26. (Neue 
Folge 6.) Jahrg. Brl. 1872.

110. * Erslev, E., Om geografi och geografisk under
visning. Stockh. 1872.

113. * Haandbog i Roning. Udg. af Handels- og Con- 
toirist-Foreningen. Kbh. 1868.
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114. f Henrichsen, R. J. F, Disciplenes Stilling i de 
latinske Skoler i gamle Dage. 2. H. Prg. Ods. 
1871.

t Kylander, J. F., Reseberattelse. Prg. Weners- 
borg 1871. 4.

116. Kjøbenhavns Universitet.
t Prg. til Reformf. 1870. til Kong. Fadsf. 1871. 
f Forelæsningskatalog 1871, 1—2. Halvaar.
f Liste over Afgangsex. og Adgangsex. 1871.
f Liste over filosofisk Examen 1870 og 1871.

f Programmer til Examen 1871 fra de lærde Skoler 
og bajere Realskoler i Aalborg, Aarhus, Frede
riksborg, Helsingør, Herlufsholm, Horsens, Kjøben- 
havn (Mtrpsk., Bgdsk. i Kbh., Bgdsk. p. Chrh., 
v. Westens Institut, Latin- og Realsk. i St. Kon
gensgade, Haderslev Læreres Skole, Efterslægt
selskabets Realskole), Kolding, Nykjøbing, Odense, 
Randers, Reykjavik (1870), Ribe, Roskilde, Rønne, 
Slagelse, Sorø, Viborg, Vordingborg.

Herlufsholm. — f Listov, C., Fortegnelse over 
Skolens Bogsamling. 1. Afd. Prg. Hrlfsh. 1871.

Hjørring etc. — f Hundrup, F. E., Lærerstanden 
ved de nedlagte Latinskoler i Hjørring, Nykj. p. 
Mors, Skagen, Sæby og Thisted. Prg. Aalb. 1871.

Korsør etc. — f Hundrup, F. E., Lærerstanden 
ved de nedlagte Latinskoler i Korsør, Nestved, 
Nylg. i Sjælland, Præstø, Skjelskør, Slangerup, 
Storehedinge og Stege. Prg. Rosk. 1871.

Odense. — * Efterretninger om den private Real
skole i Odense, udg. af F. Gj er sin g. Nr. 3. 
Ods. 1872.
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Randers. — f Hundrup, F. E., Lærerstanden ved 
Randers 1. Skole. Prg. Rand. 1871.

* Skaarup Seminarium i Undervisningsaaret 1870— 
71. Udg. af Forstanderen.

Sorø. — f Lorenzen, P., Meddelelser om den 
naturhist. Samling og Oldsagsamlingen. Prg. 
Sorø 1871.

119. t Programmer til Ex. 1871 fra Carlskrona, Carl- 
stad, Christianslad, Falun, Gefle, Goteborg, Halm
stad, Helsingborg, Hernøsand, Hudiksvall, Jon- 
kdping, Kalmar, Linkdping, Luleå, Lund, Malmø, 
Norrkoping, Nykøping, Skara, Stockholm (Gymn., 
Nya elmtrsk.), Slrengnas, Lmeå, Lpsala, Weners- 
borg, Westervik, Weslerås, Wexjø, Wisby, Orebro, 
Ostersund.

Frost). — f Kardell, Om Froso trivialskola. Prg. 
Ostersund 1871. 4.

Westervik. — f Lund, A. A. W., Låroverkets 
naturalhistoriska samlingar. Prg. Westervik 1871.

Orebro. — f Karlson, K. F., Blad ur Orebro 
skolas åldsta liistoria. Prg. Orebro 1871.

VIII. Lovkyndighed.
.122. Love og Anordninger m. m. f. A. 1871, sml. og udg. 

af T. Algreen-Ussing. 16. D. Kbh. 1871—72. 
f Samling af Love og Anordninger m. v. udg. efter 

Indenrigsmin. Foranstaltning. 8. Bs. 2. H. Kbh. 
1871.

f Love og Expeditioner, vedk. Kirke- og Skolevæsen. 
Sml. og udg. af H. V. Skibsted. 3. B. (1863 
—65). Kbh. 1871.
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Lovtidenden og Ministerialtidenden for 1871—72.
Kgl. Reskripter og Resolutioner m. m. f. A. 1865 

sml. og udg. af T. Algreen-Ussing. Nyeste 
Bække. Kbh. 1871.

IX. Politik og Statsøkonomi.
128. * Midler, H. C. D., Om Stat og Kirke eller de 

religiøse og kirkelige Forhold i Danm. efter 
Danm. Riges Grundlov. 1. Ds. 2. Afd. 1. H., 2. 
Ds. 1—4. H. Kbh. 1868—71.

X. Historie og Geografi.
131. Almanak, Univ. lille, f. A. 1872. Kbh.

Skriv- og Reise-Calender f. A. 1872. Kbh.
132. Cantu, C., Verdenshistorie, frit bearb. ved E. Holm 

og Ph. Weilbach. 6—13. H. Kbh. 1871—72.
134. Schmidt, Vald., Assyriens og Ægyptens gamle Hi

storie efter den nyere Tids Forskninger. 1. D. 
Kbh. 1872.

135. f Petersen, P., Spartaneren Cleonymus. Prg. Ods. 
(Rektorinds.) 1871.

136. j- Mossberg, L., Marcus Vipsanius Agrippa. Biogr. 
utkast. Prg. Westerås 1871. 4.

142. Marquardt, J., u. Mommsen, Th., Handbuch der 
romischen Alterthumer. 1. B. (Romisches Staats- 
recht v. Th. Mommsen. 1. B.) Lpz. 1871.

144. Petermann, A., Mittheilungen fiber wichtige neue 
Erforschungen auf dem Gesammtgebiete der Geo- 
graphie. 1872. Erganzh. 29—30. Gotha. 4.

* Thrige, S. B, Tillæg til Lærebog i Geografien for 
de højere Klasser i de lærde Skoler. Kbh. 1872.

7
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147. f Aarsberetninger fra det kgl. Geheimearchiv, udg. 
af C. F. Wegener. 4. Bs. 5. H., 5. Bs. 1. H. 
Kbh. 1870—71. 4.

Magazin, Danske, 4. Række, udg. af det kgl. dsk. 
Selskab for Fædrelandets Historie og Sprog. 3. 
Bs. 1—4. H. Kbh. 1871. 4.

Samlinger, Danske, for Hist., Topogr., Personal- og 
Literaturhist. Udg. af Chr. Bruun, 0. Nielsen 
og S. B. Smith. 6. Bs. 4. H.; 2. Række 1. Bs. 
1—3. H. Kbh. 1871—72.

150. Ræder, J. G. F., Kilder og Henvisninger m. m. til 
„Danmark under Sv. Estridsen og hans Sønner “. 
Kbh. 1872.

151. Vaupell, O., Den Dansk-Norske Hærs Historie. 
5—18. H. Kbh. 1871—72.

166. Hansen, J. A., Vor Forfatnings-Historie fra 1848 
til 1866. 25—28. H. Kbh. 1871—72.

167. Viberg, S. V., Personalhist., statist, og geneal. Bi
drag til en alm. dansk Præstehistorie. 24—32. 
H. Ods. 1871—72.

168. Bruun, Chr., Curt Sivertsen Adelaer. En hist. 
Undersøgelse. Kbh. 1871.

Friis, F. R., Tyge Brahe. En hist. Fremstilling 
efter trykte og utrykte Kilder. Kbh. 1871.

Birkedal-Barfod, F., Malte Konrad Bruun. En 
biografisk Skildring. Kbh. 1871.

Collins, Jonas, Papirer, Af. Bidrag til det kgl. 
Theaters og dets Kunstneres Historie. Udg. af 
E. Collin. Kbh. 1871.

* Bruun, Chr., Frederik Rostgaard1̂  hans Samtid. 
2. D. Aktstykker og Breve. Kbh. 1871.
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169. f Statistisk Tabelværk. 3. Bække. 17. B. Udg. 
af det stat. Bureau. Kbh. 1870. 4.

170. f Lassen, V., Bidrag til Helsingørs Historie 1775 
—1779. Prg. Hlsgr. 1871.

Samlinger til jydsk Hist, og Topografi. Udg. af 
det jydske topogr. Selskab. 3. Bs. 3-—4. H., 4. 
Bs. 1. H. Aalb. 1871—72.

* Nielsen, O., Kjøbenhavns Diplomatarium. 3—4. 
H. Kbh. 1871—72.

* Uddrag af Odense Byraads Forhandlinger f. A. 
1870. 2. Aarg. Ods. 1871.

178. Fryxell, A., Beråttelser ur svenska historien. 40. d. 
Adolf Frederiks regering 2. h. Stockh. 1871.

182. f Eklund, L. A., Studier rorande Polens andra 
delning. 1. Prg. Norrkoping 1871.

200b. Sarauw, C., Krigen mellem Frankrig og Tydskland 
1870—71. 3—14. H. Kbh. 1871—72.

212. f Mehren, A. F, Cahirah og Keråfat, hist. Studier- 
under et Ophold i Ægypten 1867—68. Prg. 
Kbh. Univ. Befmf. 1870. 4.

216. f Drysén, J. A., Lektorer vid Strengnas gymnasium.
Prg. Strengnas 1871.

Stilling, H. C., Smaa Historier om store Konstnere. 
Kbh. 1872.

219. f Christensen, B., Sophisterne. En kulturhist. Un
dersøgelse. Kbh. 1871.

220. f Lonnegren, A. W., Den åldsta grekiskt-romerska 
folktron om sjalen och de dbda. Prg. Luleå 
1871. 4.

221. Møller, P. L., Franske Folkesagn. Udg. af V. 
Moller. Kbh. 1871.

7*
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224. Høyen’s, N. L., Skrifter. Udg. efter Foranstaltning 
af Selsk. for nord. Konst ved J. L. Ussing. 
1—2. H. Kbh. 1871.

227. f Tidsskrift, Historisk, udg. af d. dsk. hist. For
ening. 4. B. 2. Bs. 2. H. Bed. af E. Holm. 
Kbh. 1871.

XI. Mathematik.

230. Tidsskrift for Mathematik. Udg. af H. G. Zeuthen. 
3. Bække. 2. Aarg. 1872. Kbh.

Zeitschrift flir Math. u. Physik, hrsg. v. O. Schlo- 
milch, E. Kahl u. M. Cantor. 17. Jahrg. 
1872. Lpz.

231. Baltzer, R., Theorie u. Anwendung der Determi
nanten. 3. Aufl. Lpz. 1870.

f Hultmann, F. W., Proportionslara. Prg. Stockh. 
gymn. 1871.

Madsen, V. H. O., Elementair Arithmetik og Algebra. 
Kbh. 1872.

j- Petersen, Jul., Om Ligninger der løses ved Kva
dratrod, med Anvendelse paa Problemers Løsning 
ved Passer og Lineal. Kbh. 1871. 4. (Disp.)

f Schmidt, M. R., De elementære Begninger med 
naturlige, brudne og negative Tal. Prg. Horsens 
1871.

j- Stenberg, L., Tabulæ logarithmi integralis. P. HL 
Prg. Malmø 1871. 4.

234. Zachariae, G., De mindste Kvadraters Methode. 
Nyborg (Kbh.) 1871.

236. * Krarup-Hansen, C. J. L., Beskrivelse af geometriske
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Legemer som Indledning til Geometri. Frede
ricia 1872.

238. f Hagland, G., Om normalerna til kurvor af andra 
graden. Prg. Jonkop. 1871.

XII. Naturvidenskab.
242. Tidsskrift for popul. Fremstillinger af Naturviden

skaben, udg. af C. Fogh, C. F. Liitken og E. 
Warming. 4. Række 4. B. Kbh. 1872.

243. Annalen der Physik u. Chemie. Hrsg. v. I. C. 
Poggendorff. 1872. Lpz.

Die Fortschritte der Physik im J. 1868, dargest v. 
der physik. Gesellsch. zu Brl. 24. Jahrg. Brl. 
1872.

Tidsskrift for Physik og Chemi, udg. af A. Thom
sen og J. Thomsen. 11. Aarg. Kbh. 1872.

248. Hjortdahl, Th., Begyndelsesgrundene af den kvali
tative Analyse. Christa. 1871.

250. * Olufsen, C. F. P., Begyndelsesgrundene af Astro
nomien med Anvendelse paa den math. Geographie. 
Kbh. 1848.

252. Darwin, Ch., Naturlivets Grundlove. Ovs. af J. P. 
Jacobsen. 1—5. H. Kbh. 1871—72.

254. f Andersson, N. I., Några ord om arternas geo
grafiska och genealog, samband inom Pilslagtet. 
Prg. nya elmtrsk. Stockh. 1871.

Jenssen-Tusch, H., Tillæg til nordiske plantenavne. 
Navnefortegnelse til nordiske plantenavne (Folke
lige plantenavne 5. h.). Kbh. 1870—71.

f Warming, E., Er Koppen hos Vortemælken en 
Blomst eller en Blomsterstand? Kbh. 1871. (Disp.)
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255. Kolmodin, L., Ofversigt af Gotlands foglar. Prg. 
Wisby 1871.

* Lund, L., Bidrag til Cladocerernes Morphologi og 
Systematik. (Særtryk af „Naturhist. Tskr.“ 3. R. 
7. B.) Kbh. 1871.

Weslerlund, C. A., Fauna Molluscorum terrestrium 
et fluviatilium Sveciæ, Norvegiæ et Daniæ. 1. 
Landmolluskerna. Lund 1871.

Wistrom, J. A., Provinsen Helsinglands Macrole- 
pidoptera. Prg. Hudiksvall 1871. 4.

256. Panum, P. L., Erindringsord til Forelæsninger over 
Sandserne og de vilkaarlige Bevægelser. Kbh. 
1871.

XIV. Landkort, Kobbere m. m.
265. Danske Mindesmærker, udg. af en Forening. 2. 

Række 1—2. H. Kbh. 1871—72. Fol.

2. Den naturhistoriske Samling
er bleven forøget med en af Oberst Arntz skjænket 
Samling af Forsteninger fra Faxekalken, deriblandt for- 
skjellige Muslinger, to Cidans-Arter, '[roehus niloticiformis 
og et stort Exemplar af Nautilus danicus.

6. Skolebeneficier og Legater.

Skolens almindelige Beneficier have i indeværende 
Skoleaar med Ministeriets Approbation været saaledes 
fordelte:
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I. Fri Undervisning og højeste Stipendium 
50 Rd. (Alt at oplægge): S. J. H. Clausen; H. F. T. 
Gredsted; M. H. E. Tscherning; I. E. Olsen; N. 
H. Skov; G. A. Olsen.

II. Fri Undervisning som extraordinær Gra
tist og mellemste Stipendium 35 Rd. (Alt at op
lægge): S. N. Johnsen.

III. Fri Undervisning og laveste Stipendium 
20 Rd. (Alt at oplægge): P. O. F. Olesen; C. M. G. 
Krag; P. R. M. Rasmussen; V. Jastrau. —■ Som 
extraordinær Gratist: H. N. Faber.

IV. Fri Undervisning: J. N. T. Michelsen; 
N. M. S. Bjerrum; N. C. L. T. Pors; C. C. Salchov; 
H. J. Hansen; P. Kistrup; E. T. Lund; I. K. Schøn- 
berg; T. Sprechelsen; C. L. Dæhnfeldt; E. T. 
Nielsen; O. Schmidth; E. E. Petersen; H. F. Boje; 
J. L. Lauritz en. — Som extraordinære Gratister: N. H. 
Johnsen; A. Johnsen; K. H. Faber; N. F. Strøm.

V. Undervisning for nedsat (d. e. halv) Be
taling: L. P. Kofoed; H. P. C. Schmidt; H. L. F. 
C. Rasmussen; N. T. Jepsen; F. A. Kjær; J. N. M. 
C. Møller; A. C. Hansen; A. N. Berthelsen; C. A. 
R. Krag; E. F. F. Svendsen; C. C. Søderberg; R. 
H. Christensen.

VI. Højeste Stipendium 50 Rd. (Alt at ud
betale): P. T. Rasmussen.

VH. Mellemste Stipendium 35 Rd. (Alt at ud
betale): J, H. Nielsen; E. C. Blauenfeldt; S. J. 
Beck; H. C. Hammer; C. C. J. Nielsen; P. Johansen.

VIH. Laveste Stipendium 20 Rd. (Alt at ud
betale): N. P. A. Holm; H. F. M. Kock.
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Af Stipendieoverskudsfonden tillagdes S. M. Muus- 
mann en Understøttelse af 35 Ed. og E. M. Iversen 
en Understøttelse af 25 Rd. til Udredelsen af Skole
pengene.

De to Skolen tillagte Portioner af det Moltkeske
Legat, hver paa 40 Rd., oppebares af Disciplene A. Chr. 
Kragh-Miiller og Th. Helweg. Efter den førstes
Dimission er den ledigblevne Portion af Legatets Efor 
tillagt S. N. Johnsen.

Det Baggerske Præmielegat tildeltes ved Censuren 
efter Hovedexamen Disciplene: J. E. Olsen og N. H. 
Skov af VI, H. J. Hansen og P. R. M. Rasmussen 
af IV Klasse.

Det større Baggerske Legat for Dimissi tildeltes 
Dimittenderne L. Jørgensen og J. E. Torup. Af 
Brøken Ernsts Legat bleve de to større Portioner 
paa 89 Rd. hver tillagte F. V. H. Hansen og U. Bir
kedal, som dog ikke fik sin Portion udbetalt, fordi han 
fik 3die Charakter; fire af de mindre paa 74 Rd. hver 
bleve tillagte: A. Chr. Kragh-Miiller, F. T. J. A. 
Nansen, N. Chr. Nielsen og J. F. Poulsen. End
videre erholdt af samme Legats Beholdning Studenterne 
N. Bang, Chr. U. Hansen, T. V. Møller, N. Pe
dersen og N. P. H. O. Petersen hver en extraordinær 
Understøttelse af 50 Rd.
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7. Udtog af Skolens Regnskaber 
for Finantsaaret 1871 — 72.

Indtægt. SW li
1. Beholdning efter Regnskabet for 18? . 4931 1|
2. Jordebogsindtægter og Indtægter af Kir

ker og Præstekald (efter Fradrag af Ud
gifterne) ..............................   10766 89

3. Renter af Skolens Kapitalformue........... 1932 49
4a. Skoleindtægter.............................................  7374 56

b. Tilskud fra Stipendieoverskudsfonden.... 480 „
5. Forskjellige ubestemte og extraordinære

Indtægter ...........................   14 40

Udenfor Finantsloven:
Tilskud fra den almindelige Skolefond .. 3400 „
Indeholdte Præmier til Livrente og For- 
surgelsesanstalten....................................... 961 1
Ved Omsætningen af et indkommet Ka
pitalafdrag paa en Panteobligation til
Kreditforeningsobligationer er indvunden 19 15

Summa Indtægt 29879 59|
Naar Udgiften fradrages med 25266 70

Bliver Kassebeholdningen d. 31. Marts 1872 4612 85|
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Udgift. W li
1. Gager til faste Lærere.............................. 16810 32
2. Inspektors og Bibliothekarens Len..........  250 „
3. Pedellens Len............................................. 168 „
4. Personligt Tillæg til Lærerne, som Godt-

gjørelse for Tab af Andel i Skolepenge. 1406 „
5. Timeundervisning og for Extratimer til 

Skolens faste Lærere......................... 2045 6
6. Pensioner..................................................... 353 22
7. Bibliotheket og de videnskabelige Samlinger 349 94
8. Bygningernes Vedligeholdelse................... 776 84
9. Leje af en Svømmeplads......................... 25 „

10. Inventariets Vedligeholdelse .. ................... 159 68
11. Brændsels- og Belysningsfornødenheder . 562 28
12. Skatter og Afgifter (de kommunale).... 322 78
13. Regnskabsføringen...................................... 470 „
14. Forskjell. løbende og extraord. Udgifter:

a) Skoleopvartning..................................... 20 „
b) Rengjøring.............................................. 83 72
c) Porto, Protokoller, Skrivematerialier 

og Afskrivning ................................. 184 86
d) Programmer og Skolehøjtideligheder. 200 50
e) Andre Udgifter....................................... 10 „

15. Riffelskydningsøvelser................................ 72 39

Udenfor Finantsloven:
Indsendte Præmier til Livrente- og For
sørgelsesanstalten ....................................... 961 1
Ved Ombytning af et Indskrivningsbevis, 
der er suppleret til fulde Hundrede, er 
udbetalt..............................   34 82

Summa Udgift 25266 70
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Afgangsexamen og Hovedexamen i 1872
afholdes i følgende Orden:

Løverdag 15. Juni Kl. 8—12. VHAogB. Dsk.St. (bund.Opg.) 
VIR. Dansk Stil —

„ — „ 4—8. VUAogB. Latinsk Version. 
VIR. Regneopgave.

Mandag 17. — „ 8—12. VUAogB. Latinsk Stil.
VIR. Dansk Stil (fri Opg.).

— „ — „ 4—8. VIIA og B. Geometrisk Opg.
VIR. Geometrisk Opg.

Tirsdag 18. — „ 8—12. VUAogB. Dsk. Stil (fri Opg.).
VIR. Arithmetisk Opg.

— „ — „ 4—8. VIIA og B. Arithmetisk Opg.
VIR. Tydsk Stil.

Onsdag 19. — „ 8—12. VIR. Geom. Tegneopg.
— „ — „ 4—8. VIR. Engelsk Stil.

Løverdag den 29de Juni.
Kl. Klasseværelse.
8. L. VIR. Arithm. W.Johnsen, Kragh,Schmidt.*)

11. L. VIR. Historie. Vogels., Prof. Holm, Hastrup.
4. L. VIR. Tydsk. Haugsted, Rektor, Broberg.

Mandag den 1ste Juli.
8. Sol. VH A.a. Græsk. Rektor, Sick, O. Johnsen.
8. L. VIR.a. Naturlære. W. Johns., Kragh, Schmidt.
8—11. F. VI S. Dansk Stil, i „ , ,IVR. Tydsk Stil. } HauSsted-
8—11. B. V S. Latinsk Stil. Hey.
8—lOf. K. VR. Engelsk. Garben, Broberg.
8—11. G. IV S og HI S. Dansk Stil. Nielsen.
8—10. I. HIR. Naturhistorie. Strøm, Jastrau.

11. L. VIR. Geografi. Vogelsang, Faber, Hastrup.

*) Første Navn efter et mundtligt Fag betegner Examinatort de 
følgende Censorer, Sol. betegner Solennitetssalen.
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Kl. Klasseværelse.
11—1. B. I Kl. Regning. Hansen, Strøm.
4|. Sol. VH A.b. Hist. Vogels., Pst. Strøm, Hastrup.
4. L. VIR. Fransk. Broberg, Prof. Holm, Sick.
4. K. VI R.b. Naturlære. W. Johns., Kragh, Schmidt.
4—7. E. VIS. Latinsk Stil. Garben.
4—7. G. VS og VR. Dansk Stil. Nielsen.
4—7. D. IV S og IV R. Regning. Haugsted.
4—7. F. HI S og IIIR. Regning. Jastrau.
4—7. B. IIA og HB. Dansk Stil. 0. Johnsen.

Tirsdag den 2den Juli.
8|.
8.
8—11.
8—11.
8—11.

8—91.
91—11.
11.

Sol. VHA.a. Hist. Vogels., Pst. Strøm, Hastrup. 
L. VIR. Geometri. W. Johns., Kragh, Schmidt. 
K. VI S. Tydsk. Broberg, Haugsted, Garben.
I. V S. Græsk. Sick, 0. Johnsen.
G. VR. Arithm. Opgave, i AT. .

I Kl. Dansk Stil J Nielsen-
H. IVR. Religion. Johansen, Hey.
H. IH S. Religion. Hey, Johansen.
N. VIR. Naturh. Strøm, cand. ph. Schjetz,Faber.

11—12|. L. HIS. Geometri. Kragh, W. Johnsen.
12^—L. HIR. Geometri. W. Johnsen, Kragh.
11-—1. B. HA. Regning. Hansen, Schmidt.
4. Sol. VH A.b. Græsk. Rektor, Sick, 0. Johnsen.
4. L. VIR. Engelsk. Garben, Broberg, Nielsen.
4—7i. K. VRst. og VR. Naturlære. W. Johns., Schmidt.
4—7. G. IV S. Latinsk Stil. । „ .IVR. Dansk Stil. } Vogelsang.
4—6i. I. HB. Religion. Hey, Haugsted.

Onsdag den 3die Juli.
8. Sol. VHA.a. 1. Latin. Rektor, Nielsen, O. Johnsen.
8—10.
8.
8—11.

L. VIIB. Naturlære. Kragh, Schmidt.
N. VIS. Naturh. Strøm, cand.ph.Schjutz, Jastrau.
F. VR. Geometrisk Opgave, i „ .

HIR. Dansk Stil. J Uarben.
8—101. K. IV S. Tydsk. Haugsted, Sick.
8—10 j. I. HA. Fransk. Broberg, Hastrup.

11—1. B. IIB. Regning. Schmidt, Hansen.
4. Sol. VH A.b. 2. Latin. Rektor, Nielsen, 0. Johnsen.
4—7. G. V S. Arithm. Opgave. ) TT , ,VR. Tydsk Stil } Haugsted.
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Kl. Klasseværelse.
4—6. L. IV S. Naturhistorie. Strøm, Jastrau.
4—6|. K. IHR. Engelsk. Garben, Broberg.

Torsdag den 4de Juli.
8. Sol. VH A.a. 2. Latin. Rektor, Nielsen, 0. Johnsen.
8—11. L. VIIB. Mathematik. Kragh, Schmidt.
8—10. K. IV S. Religion, Johansen, Hey.
8—9|. I. IVR. Tydsk. Haugsted, Garben.
8—10. H. HA. Naturhistorie. Strøm, Jastrau.

11—2. L. V S. Historie. Vogelsang, Faber.
11—1. K. VR.a. Mathem. Schmidt, Stadsing. Jochimsen.
11—12.J. I. HIS. Fransk. Sick, Broberg.
11—1. H. IHR. Dansk. Garben, Haugsted.
11—1^. G. I Kl. Historie. Hastrup, Hey.
4—7. L. VIS. Geografi. Vogelsang, Faber, Hastrup.
4—6. K. VR.b. Mathem. Schmidt, Stadsing. Jochimsen.
4—6|. I. IIB. Fransk. Broberg, Sick.

Fredag den 5te Juli.
8. Sol. VHA.b. 1. Latin. Rektor, Nielsen, O. Johnsen.
8—11. L. VIS. Fransk. Sick, Strøm, Broberg.
8—10. K. IV S. Geometri. Kragh, Schmidt.
8—10 J. I. IH S. Hist, og Geogr. Hastrup, Vogelsang.
8—10.L H. HIR. Religion. Hey, Haugsted.

11—1. N. I Kl. Naturhistorie. Strøm, Jastrau.
4—6|. L. V S. a. Mathm. Kragh, Pr. Lieutn. Eckeroth.
4—6|. K. HA. Tydsk. Haugsted, Garben.
4—6. I. HB. Dansk. O. Johnsen, Vogelsang.

Løverdag den 6te Juli.
8.
8—9.1. 
8—11. 
8—10.

11—2.
11—12. 
11—12. 
11—2.

4—61 
4—6i. 
4—6. 
4-6i. 
4—6.

Sol. VH A. Arithm. Kragh, W. Johnsen, Schmidt.
L. VHB. Historie. Vogelsang, Garben.
K. V S. Naturhistorie. Strøm, Jastrau.
I. VR. Tydsk. Haugsted, Broberg.
L. VIS. Religion. Faber, Pst.Holm, Vogelsang.
K. IVR. Naturhistorie. Strøm, Jastrau.
I. HI S. Latin. 0. Johnsen, Garben.
H. HA. Historie. Hastrup, Nielsen.
L. V S. b. Mathm. Kragh, Pr. Lieutn. Eckeroth.
K. IV S. Arithmetik. Schmidt, W. Johnsen.
I. IIIR. Tydsk. Broberg, Garben.
H. HB. Tydsk. Haugsted, Sick.
G. I Kl. Religion. Faber, Hey.
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Mandag den 8de Jnli.
Kl. Klasseværelse.

8. Sol. VIIA. Geometri. Kragh, W. Johns., Schmidt.
8—10. L. VI S. a. Latin. Nielsen, Sektor.
8—11. K. V S. Geografi. Vogelsang, Strøm.
8—104. I. IV S. Latin. O. Johnsen, Sick.
8—10|. H. IIA. Religion. Hey, Pastor Holm.

11—1. L. VIS. b. Latin. Nielsen, Rektor.
11—14. K. IVR. Hist, og Geogr. Faber, Hastrup.
11—14. I. I IH. Tydsk. Haugsted, Sick.

4—64. L. VR. Historie. Vogelsang, Garben.
4—5. K. IH S. Tydsk. Rektor, Haugsted.
4—64. I. IHR. Fransk. Broberg, Sick.
4—7. H. HB. Historie. Hastrup, Strøm.

Tirsdag den Øde Jnli.
8—llj. L. VIS. Græsk. Sick, Rektor.
8—II4. K. VS. Latin. Nielsen, 0. Johnsen.

.8—IO4. I. VR. Geografi. Vogelsang, Garben.
8—11. H. HA. Geografi. Hastrup, Strøm.

11. Sol. VHA. Hebraisk. Faber, Haugsted, Hey.
11—124. L. IVR. Engelsk. Garben, 0. Johnsen.
11—124. K. IH S. Arithmetik. Schmidt, Kragh.
4—7. L. IV S. Fransk. Sick, Strøm.
4—6. K. IHR. Arithm. W. Johns., Stadsing. Jochimsen.

■ 4—64. I. I Kl. Geografi. Hastrup, 0. Johnsen.

Onsdag den 10de Jnli.

. 8. Sol. VHA.a. Naturlære. Kragh, W. Johns., Schm.
■ 8—10. L. VIIB. a. Latin. Rektor, Nielsen.
8—11. K. VS. Fransk. Sick, Broberg.
8—IO4. I. VR. Naturhistorie. Strøm, Jastrau.
8—IO4. H. IV S. a. Hist, og Geogr. Vogelsang, Garben.

11—1. L. VHB. b. Latin. Rektor, Nielsen.
11—1. K. VI S. a. Mathematik. Kragh, W. Johnsen.
11—14. L IV S. b. Hist, og Geogr. Vogelsang, Garben.
11—124. N. HI S. Naturhistorie. Strøm, Jastrau.
11—2. H. HB. Geografi. Hastrup, Faber. i
4—6. L. VI S. b. Mathematik. Kragh, W. Johnsen. ! 
4—64. K. IVR. Mathem. Schmidt, Pr. Lieutn. Eckeroth. . 
4—64. I. IIIR. Historie. Hastrup, Vogelsang. I 
4—6. H. I Kl. Dansk. Nielsen, O. Johnsen. i
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Torsdag den Ilte Juli 10. 8 prøves de til Op
tagelse i Skolen anmeldte Disciple.

Fredag den 12te Juli.
Kl. Klasseværelse.
8. Sol. VHA. b. Naturlære. Kragh, W. Johns., Schm. 
8—11. L. VIS. Historie. Vogelsang, Faber.
8—11. K. VS. Tydsk. Haugsted, Nielsen.
8—10|. I. VR. Fransk. Broberg, Sick.
8—10|. H. IHR. Geografi. Hastrup, Hey.
8—10,1. q. Dansk. 0. Johnsen, Garben.

11—2. Sol. VHB. Græsk. Rektor, Sick.
11—12|. L. IVR. Fransk. Broberg, Garben.
11—12. K. HI S. Dansk. Nielsen, 0. Johnsen.
11—1. I. HB. Naturhistorie. Strøm, Jastrau.

Løverdag den 13de Juli KL 10 foretages Trans
lokation og Bekjendtgjørelse af Afgangsexamens Udfald, 
hvorefter Sommerfen en tager sin Begyndelse.

Torsdagen den 15de August Kl. 8 begynder det 
nye Skoleaar.

Disciplenes Fædre og Foresatte samt andre Skolens 
Velyndere indbydes herved til at beære disse Examiner 
med deres Nærværelse.

Odense Kathedralskole i Juni 1872.
1?. Jj’BtBrSBU.


